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Aktuálně o venkovu:
Nejvyšší čas na Zlatý erb
o nejlepší webové stránky.
Začíná prestižní EDEN:
Zviditelnění méně známých
turistických lokalit.

Sdružení Zlatý erb vyhlásilo 12. ročník sou-
těže o nejlepší webové stránky a elektronic-
ké služby měst a obcí České republiky Zlatý
erb 2010. Přihlášky mohou zájemci podávat
do středy 3. 2. 2010 do 16.00 hodin na we-
bu soutěže http://zlatyerb.obce.cz.

Česká republika se už podruhé zapojí do
prestižního evropského projektu European
Destination of Excellence (EDEN). Jde o sou-
těž, jejímž cílem je zviditelnění méně zná-
mých turistických lokalit. Kandidáti mohou
zasílat přihlášky do 15. února 2010.

Více informací na straně 2

ROZHOVOR:
Nesmí nám jít jen o projekty,
ale také o to, jak člověk žije...
Rozhovor s Janem Tomiczkem,
Starostou Třanovic a předsedou
moravskoslezského SPOV

Jan Tomiczek je už šestnáct let starostou
obce Třanovice v okrese Frýdek Místek. Tepr-
ve po listopadu 1989, kdy poprvé vycestoval
na západ a viděl, že vesnice může být krásně
upravená, zatoužil něco podobného vytvořit
i ve svých rodných Třanovicích. Stal se nejprve
zastupitelem a již v druhém volebním období
starostou. Byl prvním předsedou Mikroregio-
nu obcí povodí Stonávky, spoluzakládal MAS
Pobeskydí a byl iniciátorem a spoluzakladate-
lem Spolku pro obnovu venkova v Moravsko-
slezském kraji, jehož je dodnes předsedou.

Rozhovor začíná na str. 8–11

TÉMA:
Zástupci venkova, mikroregiony
či kraje míří na veletrhy:
Informovat o svých aktivitách
a navazovat kontakty.
Aktuální byl Regiontour

Venkov žije a rozvíjí se, ale kromě toho
o sobě také musí umět dát vědět. Mnohé
obce, mikroregiony či uskupení si to uvě-
domují, a proto věnují stále více pozornos-
ti vlastní prezentaci. Neméně důležité je ta-
ké sledovat, co se děje za humny. Obě věci
lze velmi dobře skloubit účastí na různých
veletrzích či výstavách. Ať už třeba na čes-
kobudějovické Země živitelce, brněnském
Regiontouru či Techagru nebo pražském
Holiday Worldu. Přípravy sice mohou být ča-
sově i finančně náročné, ale vyplatí se.

Více informací na str. 3–7

TA R
Mrazivý leden 2010 v Pobeskydí Foto: TSu

http://zlatyerb.obce.cz
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Pozvánka na únorovou schůzi
která se koná 2. 2. 2010 od 9.00 hodin – v Černínském salonku místnost č. 122
v Senátu Parlamentu ČR (recepce Kolovratský palác).

Program:
1. 9.00–9.10 Kontrola usnesení
2. 9.15–9.45 Laudátium Profesoru Bašemu, Ing. Dejmalovi, Mgr. Blažkovi
3. 9.45–10.00 Spolupráce s Českou komorou architektů
4. 10.00–11.00 Rozvoj venkova – krajinný plán a facilitace pozemkové úpravy

včetně povodňových úprav,vyvolat jednání s vedením pozemko-
vého fondu o možnosti pozastavení prodejů pozemků v lokali-
tách, které nemají vypracován ÚPO

5. 11.00–11.20 Datové schránky z pohledu MV ČR
6. 11.20–13.00 Různé

OBSAH:
Aktuální informace SPOV str. 2
• Spolek zve vesnice na 33. Dny malých obcí

Téma str. 3 – 7
• Zástupci venkova, regionů či krajů míří na veletrhy

informovat o svých aktivitách a navazovat kontakty
• Spolek na Regiontouru 2010 v Brně vystavoval

s Folklorním sdružením
• Moravské kraje na Regiontouru představily prů-

vodce pěšího turisty

Rozhovor str. 8 – 11
• Nesmí nám jít jen o projekty, ale také o to, jak člo-

věk žije... Rozhovor s JanemTomiczkem, starostou
Třanovic a předsedou moravskoslezského SPOV

Z činnosti SPOV str. 12 – 13
• Spolek na lednové schůzi jednal o Vesnici roku,

obchodech na venkově i datových schránkách
– Soutěž Vesnice roku 2010:

Jak ocenit venkovské stavby?
– První zkušenosti s datovými schránkami – ob-

ce by uvítaly více informací
– Družstevní obchody na venkově:

Nabídka propojení s poštou
• Informace z krajů:

– Škola obnovy venkovaTřanovice a projekty pro
mládež

– Valná hromada olomouckého Spolku bude ja-
ko prezentace pro nové členy.Zvány jsou všech-
ny obce a regiony kraje

Aktuálně o venkovu str. 14 – 17
• Program stabilizace a obnovy venkova Plzeňské-

ho kraje 2010 rozdělí 50 milionů
• Soutěž Zlatý erb o nejlepší webové stránky se

uskuteční již podvanácté
• Národní konference kvality ve veřejné správě bu-

de v Táboře
• Začíná prestižní soutěž EDEN – European Des-

tination of Excellence
• Starostové váhají, zda požadovat od státu navrá-

cení pojistného
• Za 20 let vzniklo v Olomouckém kraji 154 nových

vesnic
• Ohlasy: Jsou venkovské regiony pod nadvládou

české odnože programu LEADER?

Akce v regionech str. 18 – 21
• MŽP zahájí proces vyhlašování Národního par-

ku Křivoklátsko
• Posázaví: Společná prezentace akcí se vyplatí všem
• Středočeská ovocná stezka…
• Naplňují místní projekty regionální strategie?

Dotační programy str. 22 – 26
• Čerpání evropských dotací je významným ná-

strojem proti krizi
• Asociace krajů vyzvala vládu k inventuře čerpá-

ní peněz z EU
• MZe: Dodatečné navýšení financí pro PRV
• Malé obce na Opavsku vysoutěžily čtvrt miliar-

dy evropských dotací
• Žadatele OPŽP nejvíce láká ekologické zateple-

ní budov
• Čerpání prostředků z progr. Zelená úsporám vázne

Zveme Vás na tradiční jarní setkání starostů venkov-
ských obcí s představiteli ústředních orgánů státní sprá-
vy, pracovníky ministerstev a dalšími odborníky nad ak-
tuálními problémy veřejné správy. 33. Dny malých obcí
se konají ve Vyškově 23. února 2010 v Posádkovém do-
mě armády a v Praze (Národní dům na Smíchově) 2. března 2010 vždy od 9.00 hodin.

Dny malých obcí nabízejí možnost setkání, navázání kontaktů a výměnu zkušeností
s kolegy z místních samospráv. Každý účastník obdrží sborník přednášek a další materiály.
Součástí konference je doprovodná prezentace firem, které nabízejí své produkty a služby
obecním úřadům.

Předběžný program jarního setkání předpokládá uvedení podpůrných programů mi-
nisterstva pro místní rozvoj, seznámení s podmínkami soutěže Vesnice roku 2010, infor-
mace o Programu rozvoje venkova z ministerstva zemědělství, aktuální zprávy z minister-
stva financí o problematice financování obcí v návaznosti na dopady ekonomické krize,
zkušenosti ministerstva vnitra z kontrolní činnosti samosprávných celků a e-government,
informace ministerstva životního prostředí o programech úspor energie.

Pořadatelem akce jsou Komora obcí Svazu měst a obcí, Spolek pro obnovu venkova,
Sdružení místních samospráv a časopis „OBEC a finance“.

Informace a přihlášky: www.denmalychobci.cz

Spolek zve vesnice na 33. Dny malých obcí

SPOLEK MLUVÍ SE STRANAMI. Předseda Spolku pro obnovu venkova Eduard Kavala vy-
stoupil 20. ledna ve zlínském hotelu Moskva na veřejné konferenci „Rozvoj regionů. Rozvoj
venkova“, kterou pořádala v rámci formulování Vize 2020 Občanská demokratická strana.
Akce se zúčastnili také zástupci Sdružení místních samospráv či Národní sítě MAS. Podob-
nou účast předpokládají tyto venkovské profesní organizace také na odborných akcích dal-
ších politických stran, aby je informovaly o svých cílech a představách v politice venkova. „Před
nadcházejícími volbami do poslanecké sněmovny komunikujeme se zástupci parlamentních
politických stran a snažíme se jim říct, co venkov tíží. Zda se tomuto problému budou poz-
ději věnovat či ne, je otázka jiná,“ uvedl předseda SPOV Kavala. Text a foto: TSu

www.denmalychobci.cz
mailto:info@studiomatrix.cz
mailto:zpravodaj.spov@seznam.cz
mailto:marie.sulakova@seznam.cz
mailto:tomas.sulak@smarv.cz
www.spov.org
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SPOV A NS MAS SÁZEJÍ HLAVNĚ NA ZEMĚ ŽIVITELKU
Mezinárodní agrosalon Země živitelka tradičně nabízí novinky

z rostlinné a živočišné výroby, zemědělské techniky, zahradnictví
i lesního a vodního hospodářství. I nadále hlavním mottem výsta-
vy zůstává „Budoucnost českého zemědělství a českého venkova“.
Tato výstava se za dobu své existence stala jednou z nejvýznam-
nějších zemědělských výstav v České republice. V loňském roce se
na ploše 34 937 m2 prezentovalo 680 vystavovatelů a obchodní-
ků, kteří představili své výrobky a služby 105 000 návštěvníkům.

Vedle prezentace celého zemědělsko-potravinářského sektoru
nabízí ale i prezentace reflektující nejnovější trendy související s ži-
votem a prací na venkově a v regionech. „Trendem, jemuž je vě-
nována stále větší pozornost, je rozvoj venkova. V letošním roční-
ku se nám podařilo významně posunout úroveň prezentace čes-
kého venkova. V reprezentativním pavilonu s označením „Pavilon
venkova“ vedle Pivovarské zahrady představí svou činnost a přínos
k rozvoji života na venkově Místní akční skupiny, Spolek pro ob-
novu venkova ČR či Národní síť venkovských komunitních škol pod
patronací Národní sítě Místních akčních skupin ČR,“ informovali
organizátoři výstavy ještě před jejím zahájením.

Uvedená uskupení si na českobudějovickém výstavišti skutečně již
našla své místo. Předseda Spolku pro obnovu venkova ČR Eduard Ka-
vala potvrdil, že pro SPOV je Země živitelka stěžejní akcí. Na tamní pre-
zentaci spolupracuje s ministerstvem zemědělství a Národní sítí MAS.

„Je důležité dostat se do povědomí, ukázat, že nejsme žádná
kabinetní nátlaková skupina. Na výstavách a veletrzích můžeme
prezentovat výsledky své práce. Je čím se pochlubit, máme za se-
bou řadu aktivit ve prospěch venkova,“ uvedl Kavala.

Veletrhy jsou navíc místem vhodným pro setkání a jednání
s partnery. Během několika málo dní se tu totiž potkají zástupci

místních samospráv, krajů, poslanci, senátoři, ministři, úředníci
a další. „Před nadcházejícími volbami do poslanecké sněmovny ko-
munikujeme i se zástupci parlamentních politických stran a snaží-
me se jim říct, co venkov tíží. Zda se tomuto problému budou poz-
ději věnovat či ne, je otázka jiná,“ doplnil Kavala.

Podle předsedy NS MAS Františka Wintera je na podobných ak-
cích důležité ukázat, že venkov žije. „Je to časově i finančně ná-
ročné, ale venkov se musí prezentovat,“ uvedl. Na zahraniční ve-
letrhy se NS MAS zatím neprobojovala. „Museli bychom mít do-
statek propagačních materiálů, nejméně v angličtině, jimiž bychom
se prezentovali. Jejich pořízení je ale nákladné a naše finanční zdro-
je omezené,“ doplnil Winter.

Obě uskupení letos na jaře zamíří také na veletrh zemědělské
techniky Techagro v Brně.

ZÁSTUPCI VENKOVA MYSLÍ I NA AKCE PROPAGUJÍCÍ
CESTOVNÍ RUCH – REGIONTOUR

Spolek pro obnovu venkova, ale například i kraje či města patří
k účastníkům středoevropských veletrhů cestovního ruchu Go a Re-
giontour v Brně. Kromě vlastní prezentace a jednání s partnery tam
mohou mnozí vystavovatelé od svých kolegů třeba i načerpat in-
spiraci a posoudit tuzemské aktivity v mezinárodním kontextu. Lo-
ni se obou veletrhů cestovního ruchu zúčastnilo 1085 vystavujících
firem z 19 států na ploše 10 180 m2. Zahraniční návštěvníci přijeli
ze 14 zemí, především ze sousedního Slovenska a Polska, ale jed-
notliví zájemci dorazili také Austrálie, Malty nebo Egypta.

Veletrh REGIONTOUR opětovně představil turistickou nabídku
všech krajů České republiky, tuzemských regionů, měst, incomin-
gových agentur a ve zvýšeném počtu i regionů z okolních zemí. In-
spiraci k zahraničním cestám a pobytům přinesl jubilejní 20. ročník
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Zástupci venkova, regionů či krajů míří na veletrhy
informovat o svých aktivitách a navazovat kontakty

Venkov žije a rozvíjí se, ale kromě toho o sobě také musí umět dát vědět. Mnohé obce, mikroregiony či profesní uskupení z ven-
kova si to uvědomují, a proto věnují stále více pozornosti vlastní prezentaci. Neméně důležité je také sledovat, co se děje za humny.
Obě věci lze velmi dobře skloubit účastí na různých veletrzích či výstavách. Ať už třeba na českobudějovické Země živitelce, brněnském
Techagru či Regiontouru nebo pražském Holiday Worldu. Přípravy sice mohou být časově i finančně náročné, ale vyplatí se.

Stánek Spolku pro obnovu venkova na 19. ročníku Regiontouru Foto: TSu
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veletrhu GO. V nabídce jeho vystavovatelů – tuzemských cestov-
ních kanceláří a agentur, zahraničních turistických centrál i posky-
tovatelů služeb cestovního ruchu – se objevilo rekordních 120 za-
hraničních destinací.

Odborné veřejnosti se poprvé představilo nové sdružení Czech
Convention Bureau, jehož cílem je tuto propagaci sjednotit a ná-
sledně navýšit počet kongresových akcí v jednotlivých regionech.
Sdružení zastřešující regionální kanceláře kongresové turistiky pre-
zentovalo svoji filozofii a aktivity pro rok 2010, novou vizi kom-
plexní prezentace České republiky a jednotný branding destinace.
Tématu kongresové turistiky se věnoval také tradiční veletržní
workshop. Další odborné doprovodné akce se zaměřily mj. na roz-
voj venkovské turistiky, propagaci folklorních aktivit a gastrono-
mické turistiky nebo na možnosti zmírňování regionálních disparit
rozvojem cestovního ruchu. Agentura CzechTourism prezentovala

marketingový plán pro rok 2010 a ministerstvo pro místní rozvoj
představilo novou značku kvality v cestovním ruchu CzechQuint.

Z řady soutěží vyhlášených během veletrhu byla nejvýznamněj-
ší Grand Prix REGIONTOUR aneb Náš kraj 2009. Tradiční veletržní
soutěž o nejlepší produkt cestovního ruchu s akcentem na propa-
gaci regionů se letos poprvé spojila s obdobnou soutěží, kterou vy-
hlašuje vydavatelství C.O.T. media. Odborná porota posuzovala té-
měř devadesát přihlášek, které do soutěže zaslalo přes šedesát
subjektů cestovního ruchu. V kategorii Nejlepší turistický produkt
zvítězil celoprázdninový program „Kutnohorské léto 2009“.

NA VELETRHY RÁDY MÍŘÍ I KRAJE

Právě Regiontour patří k oblíbeným místům, kde o sobě dáva-
jí vědět české a moravské kraje. Nejen na svých webových strán-
kách se pak hejtmanství ráda chlubí úspěchy v tamní soutěži
o nejlepší produkt cestovního ruchu a podobně. Pozornost krajů
je však zaměřena na mnohem více výstav a veletrhů, a to i v za-
hraničí. Přesvědčí o tom například jen letmý pohled na webové
stránky Jihočeského kraje. Jen v lednu informují o účasti Jihočes-
kého kraje na mezinárodním veletrhu cestovního ruchu IFT Slo-
vakiatour v Bratislavě, veletrhu cestovního ruchu v holandském
Utrechtu či Regiontouru.

Například Olomoucký kraj chápe účast na podobných akcích
i jako podporu podnikání. „Loni v květnu jsme byli na jediném za-
hraničním veletrhu, a to ve Vídni. Kolegové zastupující Olomouc-
ký kraj měli za tři dny 120 kontaktů od zájemců o spolupráci s pod-
nikateli v našem regionu,“ uvedl náměstek hejtmana Pavel Horák.

PRO OBCE JSOU VELETRHY NÁKLADNÝM LUXUSEM,
DRUŽÍ SE S KRAJI ČI MIKROREGIONY

Co představovat by měly nejen na národní úrovni i mnohé tu-
zemské obce. Připravit si vlastní prezentaci a představit ji na ně-
které ze jmenovaných akcí, je však pro většinu z nich nemožným
řešením. Protože v jednotě je síla, obce se zviditelňují v rámci pre-
zentací krajů, mikroregionů a nejrůznějších sdružení či uskupení.
„Je pro nás výhodnější, z finančního i dalších hledisek, když za nás
prezentaci udělá například Olomoucký kraj či Sdružení historických
měst a sídel. I na nás dolehla hospodářská krize, takže musíme op-
timalizovat náklady,“ uvedla starostka Náměště na Hané Marta
Husičková. Obec, která vlastní i zámek, se nicméně snaží připra-
vovat vlastní propagační materiály a k prezentaci dění v obci, mi-
kroregionu či MAS využívat například internet či média. „Víme, že
bez propagace to nejde, ale když musíte šetřit, zvažujete, kde to
bude nejméně bolet,“ doplnila starostka. maš
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Návštěvníci Regiontouru 2010

Předseda SPOV Eduard Kavala představil na
Regiontouru speciální místní produkt „Spol-
kovicu“ Foto: TSu

Spolek na Regiontouru 2010 v Brně
vystavoval s Folklorním sdružením

Spolek pro obnovu venkova ČR ve dnech 14. – 17. 1. 2010
prezentoval soutěž Vesnice roku v Programu obnovy venkova
a svou činnost na výstavě Regiontour 2010 v Brně pavilonu P.
Po výborné loňské zkušenosti jsme vystavovali společně s Folk-
lorním sdružením ČR. Folklorní sdružení zajišťovalo pro Spolek
všechny organizační práce. Služba (zajištění 20 m2 výstavní plo-
chy, instalace stánku včetně koberce, označení límce stánku, in-
stalace kuchyňky, pronájem lednice, vařiče, nádobí a nábytku)
byla předsedy obou organizací dohodnuta ústně za částku
100.000 Kč.

Na našem stánku jsme informovali o cílech a aktivitách Spol-
ku. Na několika panelech byla prezentována soutěž Vesnice ro-
ku a podávali jsme informace o jejích podmínkách. První dva dny
výstavy jsou tradičně věnovány skupině odborné veřejnosti. Náš
stánek ve čtvrtek a v pátek navštívili zástupci Ministerstva pro
místní rozvoj ČR, krajů, starostové obcí i manažeři místních akč-
ních skupin. Sobota a neděle byla určena široké občanské ve-
řejnosti. Byly navázány nové kontakty. Opakovaně jsme od ná-
vštěvníků zaznamenali velmi pozitivní pohled na naši práci. Pře-
kvapivý byl nejen zájem o naši činnost, ale také obdiv, že v této
trhem a financemi ovládané společnosti je společenství lidí, kte-
ří mají zájem o slušný a důstojný život na našem krásném ven-
kově. Propagační materiály o Spolku, soutěži Vesnice roku byly
hodnoceny kladně. Marcela Harnová, tajemnice SPOV



Zpravodaj SPOV ČR • č.143 • 01/2010

Vystavovatelé na 19. ročníku Regiontouru v Brně

T Té m a : S p o l e k a v ý s t a v y 5



Zpravodaj SPOV ČR • č.143 • 01/2010

T Té m a : S p o l e k a v ý s t a v y 6



Zpravodaj SPOV ČR • č.143 • 01/2010

Moravské kraje na Regiontouru
představily průvodce pěšího turisty

Čtyři moravské kraje – Zlínský, Moravskoslezský, Olomoucký a Ji-
homoravský – v rámci nejvýznamnějšího tuzemského veletrhu ces-
tovního ruchu Regiontour slavnostně pokřtily nový propagační ma-
teriál „Morava a Slezsko – průvodce pěšího turisty.“ Ucelený texto-
vý i mapový přehled pěších turistických tras je zaměřen na české
i zahraniční turisty.

„Při přípravách tohoto průvodce jsme spolu s ostatními mo-
ravskými kraji využili fakt, že stále více lidí tráví svůj volný čas v do-
mácím prostředí, a proto se snažíme domácím i příhraničním tu-
ristům nabídnout řadu pohodových tras, které je naplní příjem-
ným prostředím i zážitky. Při tvorbě pěšího průvodce jsme také
vsadili na velkou tradici a početnou základnu vyznavačů pěší tu-
ristiky v Čechách i na Moravě, čemuž napomáhá i kvalitní a pře-
hledné značení turistických tras,“ přiblížil hejtman Zlínského kra-
je Stanislav Mišák.

Nový průvodce pěšího turisty svou koncepcí navazuje a tema-
ticky rozvíjí předcházející společné propagační materiály o pozná-
vání Moravy na kole, komplexního turistického průvodce a úspěš-
ného gastroprůvodce. Nový průvodce pěšího turisty upoutává již
na první pohled svým atraktivním zpracováním. Je koncipován ja-
ko soubor mapy a brožury, kde jsou jednotlivé pěší trasy podrob-
ně popsány. Pěší trasy byly vytipovány ve spolupráci s Klubem čes-
kých turistů, kdy bylo za každý kraj zvoleno šest pěších tras.

Mapová část obsahuje vykreslení jednotlivých tras na mapě
Moravy a Slezska spolu s jejich výškovým profilem a významný-
mi turistickými akcemi, které se v jednotlivých krajích každoroč-
ně konají. V brožuře jsou pak jednotlivé trasy blíže představeny
a doplněny o nezbytné informace o jejich délce, způsobu do-
pravy do počátečních a konečných bodů, dále informace o ná-
ročnosti jednotlivých tras, jejich sezónnosti, povrchu či doplňko-
vé infrastruktuře. „Nedílnou součástí průvodce jsou také tipy, co
vše může pěší turista při výběru určité trasy vidět a zažít. Prů-
vodce tak umožňuje všem jeho uživatelům naplánování dovole-
né či výletu jednoduše podle individuálních zájmů každého,“
uvedl náměstek hejtmana pro oblast kultury a cestovního ruchu
Jindřich Ondruš.

Nový průvodce pěšího turisty najde široké využití u rodin s dět-
mi i seniorů. Průvodce je vydán v počtu 60 tisíc kusů v češtině, pol-
štině a němčině a je účelným pomocníkem jak pro domácí cestov-
ní ruch, tak i pro příjezdovou turistiku. Nový průvodce bude nyní
distribuován prostřednictvím veletrhů cestovního ruchu, zahranič-
ního zastoupení CzechTourismu a Českých center a zastupitelských
úřadů ve vybraných zemích.

Milan Plesar, tiskový mluvčí Zlínského kraje

Zlínský kraj pokřtil nové
propagační materiály

Zlínský kraj představil a také pokřtil na brněnském Region-
touru balíček nově aktualizovaných turistických průvodců oblast-
mi Zlínska a Luhačovicka, Slovácka, Valašska a Kroměřížska vy-
daných krajskou společností Centrála cestovního ruchu Východ-
ní Morava.

„V nových materiálech návštěvníci najdou nejen aktualizovaný
přehled všech turistických cílů, kalendář akcí, tipy na lyžařské
areály i běžecké tratě, návrhy cyklistických a turistických tras nebo
náměty, kde si užít wellnes, hipoturistiku či letní koupání a ryba-
ření. Nechybí ani mapky a pro lepší vyhledávání v terénu GPS adre-
sy,“ uvedl hejtman Zlínského kraje Stanislav Mišák. Na přípravě tu-
ristických průvodců pracovali partneři v jednotlivých turistických ob-
lastech. Brožurky byly vydány v celkovém nákladu 59 tisíc kusů,
jejichž zhotovení v češtině, angličtině, němčině, i maďarštině, ital-
štině a polštině finančně podpořila Evropské unie.

Spolu s těmito informačními materiály vydala Centrála cestov-
ního ruchu Východní Moravy tři nové mapy v celkovém nákladu
27 tisíc kusů. „Mapy Kroměřížska a Bílých Karpat jsou cykloturis-
tické. Mapa Bílých Karpat obsahuje návrhy dvanácti cyklotras růz-
né délky a náročnosti včetně graficky znázorněných profilů a tipy
na ubytování a stravování. Mapa Kroměřížska nabízí 17 cyklotras
od nenáročných kratších výšlapů kolem řeky Moravy, hanáckých
rybníků i náročné výlety do pohoří Chřibů nebo na svatý Hostýn,“
přiblížila ředitelka Centrály cestovního ruchu Východní Moravy
Dana Daňová s tím, že nová mapa Zlínska a Luhačovicka přibližu-
je historické a kulturní zajímavosti této části regionu. Kromě oko-
lí Zlína, Luhačovic a Otrokovic je zvláštní pozornost věnována Již-
nímu Valašsku, které dosud patřilo k turisty méně vyhledávaným
oblastem Východní Moravy, ale nyní v cestovním ruchu zažívá ob-
dobí rozmachu.

Všechny nové tiskoviny jsou bezplatně k dispozici všem zájem-
cům k dispozici v informačních centrech.

Milan Plesar, tiskový mluvčí Zlínského kraje
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kontrast s tím, jak to vypadalo u nás... Byl to
pro mě velmi silný impuls k zamyšlení, co
udělat pro to, aby to tak vypadalo i u nás.

A začali jste u sebe?
Ano. A začali jsme sbírat zkušenosti –

v čemž nám velice pomohl i Spolek pro ob-
novu venkova a jeho Program rozvoje ven-
kova. Ten byl správně nasměrován a vychá-
zel právě z těch rakouských a německých
zkušeností. Tam jsme potom také jezdili,
zorganizoval jsem například zájezd pro sku-
pinu třiceti lidí a jeli jsme tam, kde už na nás
čekal člověk, který nám představil rozvojo-

vé programy, z nichž v dané oblasti vychá-
zeli. Samozřejmě že byli tací, kteří jeli jen na
výlet, ale také ti, kteří jeli pro inspiraci, kte-
ří se jeli učit.

Co se pak začalo měnit ve Vaší obci –
když říkáte, že jste začali u sebe? Jaké
byly začátky a kam jste se až do sou-
časnosti dostali?

Začali jsme tvořit program rozvoje, do kte-
rého jsme zakomponovali to, co je potřeba
změnit, co nás nejvíce trápí a s čím je třeba
něco udělat. Pak přišlo i období, kdy minis-
terstvo pro místní rozvoj začalo vypisovat
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Jan Tomiczek je už šestnáct let sta-
rostou obce Třanovice v okrese Frýdek
Místek. Zde se také před šedesáti lety
narodil, chodil do školy, později se ože-
nil a spolu s manželkou vychoval čtyři
děti. Tomu, že se bude jednou věnovat
intenzivně venkovu a venkovské prob-
lematice zpočátku nic nenasvědčovalo.
Vyučil se automechanikem, vzdělání si
později doplnil ještě dvouletou nástav-
bou na automobilové průmyslovce a na-
konec i bakalářským studiem ekonomi-
ky a managementu v Ostravě. Teprve
po listopadu 1989, kdy poprvé vycesto-
val na Západ a viděl, že vesnice může
být krásně upravená, zatoužil něco po-
dobného vytvořit i ve svých rodných
Třanovicích. Stal se nejprve zastupite-
lem a již v druhém volebním období
starostou. Byl prvním předsedou Mi-
kroregionu obcí povodí Stonávky, jehož
je v současné době místopředsedou, byl
spoluzakladatelem MAS Pobeskydí a in-
iciátorem a spoluzakladatelem Spolku
pro obnovu venkova v Moravskoslez-
ském kraji, jehož je dodnes předsedou.

Je vidět, že venkovu a venkovské pro-
blematice už se věnujete opravdu velmi
dlouho. Z Vašeho životopisu vyplývá,
že již od listopadu 1989...

V prvním zastupitelstvu jsem byl předse-
dou komise pro rozvoj obce, v dalším vo-
lebním období už jsem se stal starostou.
Protože situace v naší obci byla velmi ne-
utěšená, hledal jsem tehdy inspiraci pro na-
čerpání nových zkušeností – protože tato
práce byla pro mě naprosto nová, byl jsem
nezkušený a bylo třeba se učit.

Po těch letech starostování dnes ov-
šem máte co předat svým mladším a mé-
ně zkušeným kolegům. Je k tomu dob-
rý mikroregion, jehož jste místopředse-
dou a jehož jste byl v minulosti osm let
předsedou?

To asi ano, jezdí k nám hodně exkurzí, tak
asi mám co předávat... Vzpomínám si dob-
ře na to, když se otevřely hranice na Západ,
kde jsem nikdy před tím nebyl, vycestoval
jsem do Rakouska a byl jsem jako u vytrže-
ní z toho, jak tam mají čisto, jak je všechno
upravené, jak tam vypadají vesnice a pak ten

Nesmí nám jít jen o projekty,
ale také o to, jak člověk žije...
Rozhovor s Janem Tomiczkem, starostou Třanovic
a předsedou moravskoslezského SPOV

Jan Tomiczek, starosta Třanovic a předseda moravskoslezského SPOV



granty na tvorbu strategií. Ještě před tím
jsem se ale setkal s názory a s některými pra-
covníky ministerstva, kteří nějakou vizi už mě-
li a předkládali nám ji. To byl první silný im-
puls pro nás, druhým byly vypsané programy.
My jsme se přihlásili k vytvoření strategie
hned v prvním kole, což bylo v roce 1999.
V současné době už jsme aktualizovali novou
strategii, ta první byla na deset let, té jsme se
drželi a snažili se ji programově naplnit.

Na co jste nejvíce hrdý ze všeho to-
ho, co jste v obci vytvořili, vybudovali?

Největší projekt, který jsme zde realizo-
vali, byla revitalizace bývalých zeměděl-
ských objektů, tzv. Kapplův dvůr. To je na-
prosto ojedinělý projekt, v čemž nás ujišťují
i kolegové a lidé, kteří se přijedou do Třa-
novic podívat. Obec si tehdy na sebe vzala
nesmírně složitý a těžký úkol. Stáli jsme
před otázkou – nechat objekt zchátrat a
spadnout anebo s ním něco udělat. Pře-
stavba budov bývalého státního statku na
víceúčelový areál se děla díky ojedinělé spo-
lupráci veřejného, neziskového a podnika-
telského sektoru a samozřejmě s maximál-
ním využitím domácích i evropských fondů
z programů Sapard, Phare, Leader a dalších.
A pak, aby se všechno mohlo uskutečnit,
bylo zapotřebí mít hlavně odvahu. Vzpomí-
nám na to, jak bývalý státní statek s majet-
kem nakládal, jak hospodařil a šel ke dnu...
Tak jsem tlačil na pozemkový fond, který se
stal po privatizaci hlavním akcionářem, že je
třeba s tím něco dělat. Jednoho dne mně
zavolali – přijeďte na valnou hromadu, bu-
dete v dozorčí radě. Tak jsem trval na tom,
že chci, aby byl v představenstvu náš člo-
věk. A tím to začalo. Předseda představen-
stva pochopil naši myšlenku a my už jsme
měli připravený projekt, díky Programu ob-
novy venkova, který si velmi chválím. Po de-
seti letech dnes můžeme konstatovat, že
projekt je úspěšný. Od roku 2000 zde byly
vytvořeny podmínky pro vstup podnikatel-
ských subjektů, které vytvořily 450 přímých
pracovních míst, zrekonstruovali jsme chát-
rající budovy a postavili nové. Obec inves-
tovala celkem 132 milionů korun, přičemž
dotace ze státních fondů a předvstupních
fondů EU činila 102 milionů.

Už jsme řekli, že jste starostou, místo-
předsedou mikroregionu a předsedou
krajského Spolku pro obnovu venkova.
Je toho hodně, co máte na starosti. Jak
to všechno zvládáte skloubit? Předesí-
lám, že na tuto otázku nám většina Vám
podobných lidí odpovídá – díky týmu
dobrých spolupracovníků a díky jejich
podpoře...

Řekla jste to naprosto správně. Vzpomí-
nám si znovu na začátky starostování. Měli
jsme svůj vodovod, komunikace – kdykoliv
se někde něco porouchalo, volali starostu.
Říkal jsem si tehdy – ale to přeci není moje
práce. Moje práce je zajišťovat rozvoj obce
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a ne se starat o „staré krámy“. Takže jsem
měl myšlenku zavést nějaké služby nebo
něco takového a teprve tuším po roce 1998
vyšel zákon o obecně prospěšných společ-
nostech. Tak jsme byli asi jedni z prvních,
kteří založili obecně prospěšnou společnost
Třanovice Služby a přesunuli všechny tako-
vé činnosti – jako je údržba komunikací, vo-
dovodu a i toho, co teď rozvíjíme do správy
této společnosti. Tam potom vznikla skupi-
na lidí – to bylo v době, kdy byla populární
civilní služba – „civilkářů“ po škole, stře-
doškoláků, vysokoškoláků... Tito mladí lidé
začali tvořit rozvojové projekty. A to nejen
pro naši obec, ale i pro okolí. Dorostlo to do
takových rozměrů, že v době, kdy vznikaly
místní akční skupiny a vyšel nám projekt
Leader+, rozhodli jsme se, že tato skupina
lidí, kteří dělali na projektech, postupně
přejdou do MAS. Tak vznikla MAS Pobes-
kydí. A protože investice, které měla tehdy
obec na starosti, byly obrovské, zřídili jsme
ještě společnost s ručením omezeným a ta
nám zajišťuje veškeré investiční akce od tech-
nické přípravy až po realizaci. Ne že bych ta-
dy skoro nemusel být, máme každý týden
porady, na kterých jsem osobně, a kde pro-
bíráme všechny záležitosti a rozdělujeme si
úkoly. Je to tady ale dobře zorganizované –
díky tomu, že tady fungují dvě společnosti
– jedna nezisková a jedna podnikatelská.
A to podotýkám, že veškeré služby, které
dělají, dělají i pro okolní obce.

Pro ty „civilkáře“ to musela být zají-
mavá práce a zkušenost...

Nakonec nám z nich zůstal jen jeden,
a i když stále spolupracujeme, šel teď už učit
na vysokou školu. Ale máte pravdu, říkali nám,
že to pro ně byla nezaplatitelná zkušenost.

Už jste říkal, že velice oceňujete čin-
nost Spolku pro obnovu venkova. Jak jej
hodnotíte na krajské úrovni, kde, myslím,
patříte mezi ostatními kraji, mezi nejak-
tivnější?

V roce 2001 když vznikly kraje, se uva-
žovalo o tom, že by bylo dobré mít v jed-
notlivých krajích „partnera“. Tak jsem na-
psal první dopis obcím, zda by byly ochot-
ny zapojit se do činnosti Spolku pro obnovu
venkova na krajské úrovni. Přišlo mně pár
souhlasných odpovědí, následovala schůz-
ka, kde jsme se domluvili na svolání první
valné hromady. Byli jsme první členové
SPOV ČR v republice, kteří si v roce 2001 ve
Slatině založili svou vlastní krajskou organi-
zaci. Od té doby se pravidelně každý sudý
měsíc scházíme a to pokaždé v jiné obci na-
šeho kraje – abychom poznali, jak se tam ži-
je. Jen o prázdninách jezdíme místo setkání
u nás do Českých Budějovic na Zemi živitel-
ku a navštívíme přitom vždy nějakou obec,
abychom viděli, jak to funguje zase jinde v ji-
ném kraji. Organizační záležitosti zajišťuje
Škola obnovy venkova v Třanovicích.

Jak tedy dnes po těch devíti letech hod-
notíte činnost vaší krajské organizace?

Ten záměr byl dobrý. Abychom měli v kraj-
ské radě i hejtmanovi partnera bylo zpočát-
ku těžší, ale postupem času nás začali brát
vážněji, nyní vážně. Spolu se na spoustě vě-
cí domlouváme, spoluorganizujeme soutěže
Vesnice roku. Dbáme na pravidelnou účast
zástupců odboru regionálního rozvoje kraje
na našich schůzích – zástupce Komise pro
zemědělství a venkov, Výboru pro životní
prostředí a Výboru pro regionální rozvoj, zve-
me zástupce krajských rozvojových agentur,
soukromých zemědělců, Agrární komory atd.
Často se nám daří pozvat také poslance a se-
nátory z našeho kraje, oslovujeme a aktivi-
zujeme činnost MAS z programu Leader
v kraji a vůbec propagujeme venkov a naše
mikroregiony na akcích celostátního význa-
mu. Musím říct, že v našem kraji je to trochu
těžší, protože je tady méně menších obcí
a větší obce nemají až takovou potřebu se
sdružovat. Ale máme stále okolo stovky čle-
nů. Můžeme říct, že tady zastupujeme zájmy
téměř třetiny obcí v kraji.

Co nás těší a trápí zároveň – byli jsme
v našem kraji schopni udržet hladinu finan-
cí na Program obnovy venkova. Přitom jsme
při prvním rozdělení peněz z ministerstva
pro místní rozvoj dostali jako kraj nejméně
v celé republice – pouhých 16 milionů ko-
run. V porovnání se Středočeským krajem,
který dostal necelých 110 milionů je to
opravdu velký rozdíl. A bylo to tím, že kri-
tériem pro rozdělování byla velikost obcí do
1000 obyvatel. Kdyby to bylo do dvou tisíc,



byl by jiný i ten poměr. Nakonec jsme se
s tím smířili a i s krajem jsme dnes došli
k číslu 34 milionů na Program obnovy ven-
kova – což je celkem slušné. To bychom rá-
di udrželi a nadále z těchto peněz podpo-
rovali soutěž Vesnice roku. To je také jeden
z dalších problémů u nás – v jednom roce
se zde přihlásily pouze čtyři obce, vloni jich
bylo 12. Tak se snažíme vzbudit větší pově-
domí, vesnice motivovat k tomu, aby se při-
hlásily a soutěžily. Chceme letos oslovit i kra-
je, aby se do toho finančně zapojily.

Jak hodnotíte činnost Spolku pro ob-
novu venkova České republiky?

Je velice dobrá a potřebná. Spolek je vý-
znamná organizace, je partnerem veřejných
institucí v obnově venkova, v tvorbě progra-
mů pro venkov, propagaci venkova v mé-
diích, soutěže Vesnice roku. V neposlední řa-
dě má Spolek významnou úlohu v tom, jak
hájí zájmy venkova – například při sestavo-
vání rozpočtového určení daní. Myslím si, že
v tom má Spolek velký význam.

Nesmíme ale zároveň zapomínat na osob-
nosti, jakými byli pan Dejmal, Blažek a Baše.
Měl jsem možnost se s nimi setkat na různých
konferencích, slyšet jejich názory, které mně
byly velice blízké. Myslím, že takové osob-
nosti nám dnes ve Spolku chybí a že bychom
alespoň jednoho takového člověka zase po-
třebovali. A hledáme i na krajské úrovni.

Takže, chtělo by to výrazné osobnosti...
...které by se nenechaly jen tak stáhnout

a ovlivnit nějakým trendem. Myslím si, že si-
tuace ve společnosti dnes není dobrá a je
třeba s ní něco dělat.

V Třanovicích existuje již 10 let také
Škola obnovy venkova, jejímž zřizova-
telem je obec Třanovice...

V roce 2000 jsme poprvé podali projekt
v rámci Programu obnovy venkova k dotač-
nímu titulu Podpora vzdělávání a poraden-
ství. Akce školy vycházely z tezí Programu
obnovy venkova a zaměřily se především na
jeho naplňování v některých oblastech. Od
roku 2003 je manažerkou ŠOV Třanovice pa-
ní Jana Liberdová. Na počátku zahájila škola
svou činnost pro vlastní mikroregion obcí
povodí Stonávky, později i pro spolupracu-
jící mikroregion obcí Žermanické a Těrlické
přehrady, mikroregion obcí povodí Morávky,
mikroregion Frýdlantsko-Beskydy a postup-
ně pro obce z území okresu Frýdek-Místek.
Od roku 2001 působí škola jako organizač-
ní garant fungování krajské organizace Spol-
ku pro obnovu venkova na zhruba 300 obcí
celého Moravskoslezského kraje.

Jakými tématy se ŠOV v Třanovicích
hlavně zabývá?

Naše škola má kancelář a školicí místnost
s veškerou prezentační technikou v prosto-
rách Kapplova dvora. Také zkušenosti z to-
hoto dlouholetého procesu přeměny stát-

ního statku na Venkovskou průmyslovou
zónu s objektem Kapplova dvora byly zhod-
noceny na konferenci „Revitalizace býva-
lých zemědělských objektů – stav po 10 le-
tech“, která se uskutečnila vloni. Při této pří-
ležitosti jsme vydali také zvláštní sborník.
Kromě toho nám není cizí téma obnovitel-
ných zdrojů energie. V roce 2000 vznikl pro-
jekt „Pěstování biomasy a její energetické
zpracování“, jehož hlavním záměrem bylo
zpracování štěpky, peletek a slámy k ener-
getickým účelům. To se promítlo i do námě-
tů akcí připravovaných školou. Škola také
pomáhala organizačně připravovat tématic-
ké semináře k obnovitelným zdrojům ener-
gie, pravidelně se konají semináře o hospo-
daření s odpady atd. A ŠOV v Třanovicích se
věnuje také tématům jako je školství, aktu-
álním problémům venkovského školství, ne-
zapomíná se ani na zapojení dětí a mládeže
do komunitního života v obci, architekto-
nickou tvář krajiny venkova atd. Do bu-
doucna chceme, aby Škola obnovy venkova
i nadále úzce spolupracovala se Spolkem na
přípravě programů, různých exkurzí atd.

Říkal jste, že specifikem Moravsko-
slezského kraje je málo menších obcí
a tím také menší snaha se sdružovat.
Co je ještě typické pro tento kraj?

Typické je to, že zde v minulosti domino-
valy hutě a doly, kde všichni lidé pracovali.
Autobusy je svážely do Ostravy, Vítkovic,
Třince. Potom nastal útlum a spousta lidí
skončila bez práce. Jsou tady obce bohaté
a chudé. Tam, kde se těží uhlí, mají vysoké
příjmy za těžbu, tam, kde byla jen země-
dělská činnost, to vypadá, jakoby se zasta-
vil čas. Je ale velká snaha něco s tím udělat
a já bych jim to moc přál. Někdy ale, jako-
by jim tam chyběla inspirace a rezignují.

Na druhou stranu, Moravskoslezský
kraj je krásný, malebný, máte tady Bes-
kydy i Jeseníky. Konkrétně ve Vaší obci
je řada cyklostezek, hipostezky, v okolí

jsou přehrady a teď v zimě aktuálně ski
areál. To všechno by mohlo přitáhnout
turisty. Zajímalo by mě, jestli umí míst-
ní lidé využít turistického ruchu také
pro svůj prospěch – podobně jako na-
příklad v zahraničí?

V roce 2001 jsme začali přeshraniční spo-
lupráci s Polskem, o dva roky později pak i se
Slovenskem. S oběma zeměmi úzce spolu-
pracujeme. V obou těchto zemích je vidět ob-
rovský rozdíl, že lidé jsou ochotni vybudovat
si například ve svých domech ubytování pro
turisty. To u nás neexistuje. Lidé jsou tady uza-
vřeni ve svých domech, a i když se tady turis-
tický ruch celkem rozvíjí, snažíme se budovat
zmiňované hipostezky, cyklostezky, pořád
ještě nejsem spokojený. Je to také tím, že ta-
dy nebyli podobně jako v Polsku nebo na Slo-
vensku drobní hospodáři, lidé pracovali ve
velkých podnicích, zemědělských družstvech.
A tak jsou dodnes všichni uzavřeni ve svých
domech, otevřenost tady lidem chybí.

Vrátíme se ještě naposledy k vašemu
krajskému Spolku. Co byste z pozice je-
ho předsedy ještě rád prosadil?

Já se dost bráním slovům „prosadit, ape-
lovat“ apod. Mám kolegy, kteří tak mluví,
já mám ale raději slova „jednat a hovořit“
o tom, aby byl zachován Program obnovy
venkova, aby byl i rozšířen tak, aby to vyho-
vovalo obcím, aby si mohly pořídit alespoň
základní věci. A také bych si přál, abychom
našli další osobnosti, abychom na každém
dalším společném jednání měli někoho, kdo
do toho vnese nejen materiálno, ale také ji-
ný pohled, že člověk nežije jen tím, aby by-
ly podpořeny nějaké projekty, ale je třeba se
také starat o to, jak člověk žije.

Rozhovor vedla Marie Šuláková
Více informací o obci na:

www.tranovice.cz
http://ops.tranovice.org/
http://sov.tranovice.org/

www.pobeskydi.cz
http://stonavka.cz/
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Pravidelná schůze Spolku pro obnovu
venkova ČR se naposledy uskutečnila
5. ledna 2010 v Senátu v Praze. Na pro-
gramu byly například první zkušenosti
s datovými schránkami, podmínky a pra-
vidla soutěže Vesnice roku či postavení
družstevních obchodů na venkově.

SPOLEK BUDE JEDNAT S KRAJI,
KTERÉ SNÍŽILY FINANCE NA POV

Předseda SPOV Eduard Kavala rozešle všem
hejtmanům dopisy o problematice Programu
obnovy venkova. Situace se liší kraj od kraje,
některé podporu POV pro rok 2010 navýšily, ji-
né naopak. Úkolem především jednotlivých
krajských organizací je sledovat vývoj a jednat
především tam, kde se příspěvky snížily.

SOUTĚŽ VESNICE ROKU 2010:
JAK OCENIT VENKOVSKÉ STAVBY?
Předpokládá se, že soutěž Vesnice roku

2010 bude vyhlášena v březnu na Dni ma-
lých obcí v Praze. K podmínkám soutěže se
bude konat ještě jedno pracovní setkání vy-
hlašovatelů.

Spolek nesouhlasí s vyřazením SKIP z ce-
lostátní hodnotitelské komise. Zásluhou SKI-
PU je rozvoj internetizace knihoven na ven-
kově a významném podílu na rozvoji kultu-
ry v malých obcích. Pavel Hroch připomněl,
že SKIP je zakladatelem soutěže.

Na schůzi padl i návrh na zařazení ob-
doby soutěže o Zlatou cihlu. Podle někte-
rých zúčastněných by bylo dobré mít pře-
hled o rozvoji a úspěšných stavbách za po-
sledních 20 let, vše je ale třeba organizačně
dořešit. Stanislav Rampas navrhl ustavení
pracovní komise, která připraví pravidla no-
vé soutěže zaměřené na hodnocení ven-
kovských staveb pro regionální i celostátní
vyhodnocení pro příští rok.

Předseda jihomoravského SPOV Zdeněk
Peša nicméně k soutěži venkovských staveb
připomněl, že již celá řada regionů a krajů má
obdobné soutěže. Jihomoravský kraj má sa-
mostatnou soutěž „ Stavba roku“ nebo nej-
lépe opravenou kulturní památku. Doporu-
čil zásadní oddělení od stávajících soutěží.

Účastníci jednání diskutovali i o tom, že by
ke slavnostnímu vyhlášení vítězné obce měli
být přizváni i zástupci předchozích vítězných
obcí. „Poslední dva roky se od této tradice us-
toupilo. I loňský vítěz se rád podívá do vítěz-
né obce následujícího roku,“ uvedl Hroch.

Při tvorbě podmínek SVR doporučil, aby
krajské komise měly jen určitý mandát.

Předseda Spolku připomněl, že soutěž se
již nemůže rozšiřovat o další stuhy. Tento
závěr SPOV schválil před třemi lety.

PRVNÍ ZKUŠENOSTI S DATOVÝMI
SCHRÁNKAMI – OBCE

BY UVÍTALY VÍCE INFORMACÍ
Jednání se zúčastnil bývalý náměstek mi-

nistra vnitra pro veřejnou správu Zdeněk Zají-
ček, který měl na starosti datové schránky. Ny-
ní se této problematice věnuje na ministerstvu

spravedlnosti. Hovořil mimo jiné o dalším roz-
šíření Czechpointu například o mapové mate-
riály a další.

Předseda Spolku Eduard Kavala otevřel
otázku zbytečně náročné administrace a po-
žádal o zjednodušení. Podle Zajíčka je systém
funkční, za velmi důležité označil rozhraní –
spisové služby. „Do budoucna nikoho nemi-
ne internetové vedení spisové služby a tím
i běžné používání datových schránek,“
uvedl. Podle něj byly obce na nový systém
nejlépe připraveny, elektronizací žijí více než
některé ústřední orgány. „V malých obcích
tak dochází k většímu zatížení. Do budouc-
nosti by mělo docházet k ubývání admini-
strace. Jsme v přechodném období,“ doplnil.

Veřejnou správu nejvíce trápí další vyklad
zákonů k doručování i k archivnictví. K doře-
šení těchto otázek by měla vzniknout pra-
covní skupina. Úbytek administrace bude ná-
sledovat po vytvoření databáze formulářů.
„Dokument dnes musíte v mnoha případech
vytahovat a přepisovat. Pokud se podaří vy-
tvořit dobrý model formulářů, každý do nich
vypíše vše potřebné a tím by se vše automa-
ticky přetáhlo do vaší databáze. Nic by se ne-
muselo vypisovat. Dnes cca 80% administra-
ce mají úřady mezi sebou,“ řekl.

V této oblasti se konají školení dobrá
praxe. Sborníky, které z nich vzejdou, bu-
dou pro širší využití. Právě pro zajištění osvě-
ty v této problematice se vyslovil i Kavala.

Starosta Olešnice Zdeněk Peša doporučil
projednat s ministerstvem školství návrh rozší-
řit výuku ve školách o přípravu na internetovou
administraci. „Tak se jednoduchým způsobem
dostane systém do jednotlivých domácností,“
domnívá se. V této souvislosti poukázal na pří-
klad Estonska, kde je elektronický systém na-
prosto vžitý. Například v Olešnici jsou všichni
pracovníci úřadu proškoleni na poskytování
elektronických služeb a zajištění případné rady
či pomoci občanům, kteří s internetem – zalo-
žením datové schránky – nemají zkušenosti.
„Pokud se do budoucnosti systém zjednodu-
ší, budeme maximálně spokojeni,“ dodal Peša.

DRUŽSTEVNÍ OBCHODY NA VENKOVĚ:
NABÍDKA PROPOJENÍ S POŠTOU

Předseda české obchodní sítě Jednota
COOP Zdeněk Juračka hovořil o situaci druž-
stevních obchodů na venkově. Uved, že Jed-
nota nabídla propojení obchodů s poštou.
Čím více totiž bude služeb na venkově, tím
více zde budou lidé v obchodech nakupovat.

Minulostí by již měly být spory s obecními
úřady a problémy výkupů objektů. Družstev-
ní síť pekáren, mlékáren, obchodů a dalších
služeb byla po roce 1948 prakticky likvido-
vána. Jednota se stáhla na venkov a dnes má
zhruba 3000 prodejen, přes polovinu prode-
jen je v malých obcích.

Na obchodní obslužnosti venkova je po-
třeba spolupracovat například s vedením ob-
cí či kraje. Juračka tak například zpracoval pro
region Vysočina projekt zajištění obchodní ob-
služnosti, v Brodku u Prostějova jednal se sta-

rostou, který potřeboval otevřít v místní části
obchod. „Obec financuje elektřinu a takhle
fungujeme již dva roky,“ uvedl.

Jednota COOP je podle slov jejího předse-
dy připravena vstoupit do malých obcí. Po ro-
ce 2000 sice některá zemědělská družstva ote-
vírala prodejny na venkově, rychle je ale zase
zavřeli. Výhodou Jednoty je to, že má zavede-
ný systém administrace, financování, inventa-
rizace, řeší i hygienické a potravinářské před-
pisy. Juračka potvrdil, že existuje velký prostor
pro spolupráci. Otevřít malou prodejnu na
venkově ve spolupráci s obcí není problém.

Předseda Spolku Kavala potvrdil, že ob-
chody na vesnici jsou nutné. Ne všichni to-
tiž mají možnost dojíždět do supermarketů.

Podle Petra Kulíška ze SPOV Královéhra-
deckého kraje je problém také v cenách.
Obchod v jejich obci padl proto, že byl vý-
razně dražší než konkurence. Podle Juračky
ale podobné prodejny nemohou být nejlev-
nější. „Diskonty prodávají ztrátově, aby zni-
čily stávající trh. Prodáváme i regionální pro-
dukty, je spousta malých pekáren, které dnes
Jednota drží. Nikdy nebudeme nejlevnější,
ale máme také akční zboží,“ uvedl Juračka.

SPOLEK SCHVALUJE STANOVISKO
SMO ČR K REFORMĚ ÚČETNICTVÍ
Spolek vyjádřil souhlas se stanoviskem Sva-

zu měst a obcí, v němž vyjadřuje znepokojení
nad přípravou reformy účetnictví veřejných fi-
nancí od 1. ledna 2010, zejména nad stavem
přípravy prováděcích právních předpisů k zá-
konu o účetnictví a navazujících metodických
návodů a pomůcek pro pracovníky obcí odpo-
vědných za účetnictví obcí. Vyzývá předsedu
vlády a ministerstvo financí, aby byly neprodle-
ně předloženy a zpracovány potřebné návo-
dy pro provádění účetnictví obcí od 1. ledna
2010, a aby bylo rovněž zajištěno odpovídají-
cí proškolení pracovníků obcí odpovědných za
účetnictví obcí ze strany státu. Po vládě poža-
duje zohledňovat při provádění kontroly účet-
nictví obcí za rok 2010 případné nedostatky
vyplývající z prováděné reformy účetnictví tak,
aby obce za ně nebyly postihovány.

Ze zápisu z jednání zpracovala maš

Spolek na lednové schůzi jednal o Vesnici roku,
obchodech na venkově i datových schránkách

Předseda SPOV Eduard Kavala upozornil na
zbytečné utrácení úřadů za poštovné. Infor-
mace o Czech Pointu přišla na jednom listě
v obálce A4… Foto: TSu
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Škola obnovy venkova Třanovice
a projekty pro mládež

Již název „škola“ vede mnohé lidi k tomu, že si ŠOV spojují
především s výukou dětí a mládeže. Vedení ŠOV Třanovice v pro-
gramu své činnosti nikdy na mladé lidi nezapomínalo, a to od
prvních seminářů s tématy „Využití volného času mládeže“, přes
projekty vzdělávací a rozvoje osobnosti až po současnou vizi ex-
terní environmentální učebny.

Školství se věnovaly první pracovní semináře týkající se přecho-
du škol do právní subjektivity a aktuálních problémů venkovského
školství až po boj za zachování malých venkovských škol, kdy by-
ly tyto školy v celém kraji osloveny dotazníkem a byl organizován
kulatý stůl na dané téma.

Mimo jiné se v letech 2005–2006 např. škola podílela na přípra-
vě projektů s názvy „Plánujeme a tvoříme pěkné okolí škol“ v rámci
Programu rozvoje venkova MMR, dotačního titulu 7 – Integrované
projekty venkovských mikroregionů a „Školní prostředí dětskýma oči-
ma“ v rámci programu Podpora obnovy venkova – dotační titul 2
„Podpora zapojení dětí a mládeže do komunitního života v obci“.

V duchu komunitní spolupráce byly vypracovány dotazníky pro
děti ve věku 10 – 14 let a na jejich základě žádáno na různé drob-
né investiční akce, které zpříjemnily prostředí škol a jejich okolí
v mikroregionu Stonávky. Děti také kreslily své představy a plány
úprav okolí školy a jejich představivost v mnohém inspirovala.

Zatím poslední úspěšnou akcí pro děti a mládež byla v roce 2009
realizace projektu Praktikum environmentální výchovy v rámci Do-
tačního programu na podporu aktivit v oblasti životního prostředí
Moravskoslezského kraje. ŠOV připravila exkurze žáků 8. a 9. tříd ZŠ
a studentů středních škol, které projevily zájem.

Okolo tisícovky žáků z 20 základních a středních škol bylo v prů-
běhu měsíců září – listopad 2009 v rámci tříhodinových exkurzí se-
známeno s praxí sběrného dvora a problematikou třídění odpadu,
s tématem brownfields – revitalizace opuštěných objektů a území
a obnovitelnými zdroji energie. Studenti mohli názorně vidět termo-
solární panely a fotovoltaickou elektrárnu ve Vojkovicích, seznámili se
s využitím biomasy – přípravou dřevní štěpky a topením peletkami
a také bioplynovou stanicí firmy TOZOS, s.r.o. v Dolních Tošanovicích.

Ve spolupráci se Střední zemědělskou školou Český Těšín se pod-
ařilo připravit pro žáky i složky se šesti pracovními listy k jednotlivým
tématům Brownfields, Obnovitelné zdroje energie, Biomasa, Ener-
gie Slunce, Energie z bioplynu, Separace odpadu – Sběrný dvůr. Žá-
ci obdrželi pro názornost i sáček se vzorky dřevěných peletek. Ve
zpětných vazbách, které pak vyplňovali, hlasovali především pro slu-
neční energii a kotle na biomasu.

Pro některé skupiny starších studentů byly připraveny worksho-
py, na kterých aktivně pracovali s tématy brownfields, obnovitelné
zdroje energie a úsporná opatření do budoucnosti.
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I I n f o r m a c e z k r a j ů

Na závěr projektu se podařilo za přispění partnera projektu Kraj-
ské energetické agentury Moravskoslezského kraje, o.p.s. natočit
výukový film o celém projektu i jednotlivých probíraných tématech
obnovitelných zdrojů energie.

Zkušenosti, kontakty navázané se spolupracujícími školami a zpět-
né vazby z tohoto projektu by měly dále sloužit k zahájení akredi-
tačního řízení pro výukový program z těchto exkurzí, pro další pro-
jekty exkurzí a zřízení externí environmentální učebny v Třanovicích.

Jana Liberdová, Škola obnovy venkova Třanovice

POZVÁNKA
PRVNÍ LETOŠNÍ SETKÁNÍ SPOV MSK V HLAVNICI

První setkání členů Krajské organizace SPOV Moravskoslez-
ského kraje se v letošním roce uskuteční ve čtvrtek 11. února 2010
od 10 hod v sále kulturního domu obce Hlavnice. Jste srdečně
zváni! Jana Liberdová, tajemnice KO SPOV MsK

Valná hromada olomouckého
Spolku bude jako prezentace
pro nové členy. Zvány jsou
všechny obce a regiony kraje

Spolek pro obnovu venkova Olomouckého kraje na svém prvním
jednání v roce 2010 jednal v Olomouci o přípravě výroční valné hro-
mady krajského SPOV, která se uskuteční 7. dubna v radničním sá-
le v Bouzově. V této souvislosti se mezi členy předsednictva roz-
poutala diskuse o aktivitách minulého roku a plánu do dalších let.
Zvlášť důležitá byla otázka rozšíření členské základny, protože po-
dle názorů řady členů je důležité, aby spolek zastupoval celou ven-
kovskou veřejnost, nejen starosty obcí, jak je tomu doposud, ale
i mikroregiony, podnikatele a neziskové organizace krajského vý-
znamu. Přestože má SPOV Olomouckého kraje nejvíce členů v rám-
ci celostátního Spolku, bude iniciovat další rozšíření. Dubnovou val-
nou hromadu proto nebude pojímat jako setkání členů, ale jako
prezentační den Spolku a Školy obnovy venkova a pozve na něj zá-
stupce všech venkovských obcí z kraje, zástupce všech svazků ob-
cí (mikroregionů) a všech místních akčních skupin v kraji, včetně je-
jich manažerů a také zástupce neziskových organizací krajského
charakteru jako jsou krajské svazy Sdružení místních samospráv
(SMS), hasičů, sportovců, rozvojových agentur apod. Všem těmto
zástupcům bude rozeslána nejen pozvánka, ale také výroční zprá-
va o činnosti. Spolek také pozve zástupce krajských institucí a part-
nery Celostátní sítě pro venkov (CSV), která se formuje díky Pro-
gramu rozvoje venkova řízeného ministerstvem zemědělství. Na
jednání bude navržena forma členství pro nové aktéry, kteří se za-
pojí do činnosti SPOV. Prezentace Spolku na Bouzově by měla zno-
vu odpovědět na základní otázku: „Co naše obec, naše sdružení
a náš region bude mít ze členství ve SPOV OK?“ TSu
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Program stabilizace
a obnovy venkova
Plzeňského kraje 2010
rozdělí 50 milionů

Rada Plzeňského kraje schválila v polo-
vině ledna vyhlášení Programu stabilizace
a obnovy venkova Plzeňského kraje 2010.
V rozpočtu kraje je na tento dotační pro-
gram pro letošní rok vyčleněno 50 milionů
korun. Protože je finanční objem PSOV PK
2010 citelně menší než v předchozích le-
tech, jsou této situaci přizpůsobeny i Zása-
dy PSOV pro tento rok – nelze čerpat dota-
ce v plném rozsahu minulých let.

– V části A) – dotace na pořízení, opravy
a úpravy hmotného nemovitého majet-
ku obcí (žadatelem je obec PK do 2000
obyvatel nebo obec PK bez limitu počtu
obyvatel, pokud je akce realizována v je-
jí části s počtem obyvatel do 500): v ro-
ce 2010 nelze čerpat dotaci na kanaliza-
ci, vodovod, plynovod, elektrifikaci a čis-
tírnu odpadních vod. Ostatní oblasti
podpory zůstávají – více viz Zásady PSOV
PK v příloze.

– V části B) – integrované projekty (žadate-
lem je svazek obcí, zájmové sdružení práv-
nických osob nebo obec, která je členem
svazku obcí nebo ZSPO a žádá za tento
subjekt): v letošním roce budou podpoře-
ny pouze investiční projekty.

V roce 2010 nelze z PSOV čerpat dotace
na územní plány obcí.

Termín pro podání žádosti o poskytnutí
dotace z PSOV PK 2010 je 26. 2. 2010. Žá-
dost musí být doručena v písemné podo-
bě na předepsaném formuláři včetně po-
vinných příloh.

Žádost lze podat datovou schránkou ne-
bo osobně do podatelny Krajského úřadu
PK. Příjemce dotací bude schvalovat Zastu-
pitelstvo Plzeňského kraje na svém červno-
vém jednání.

Zdroj: www.kr-plzensky.cz

Olomoucký kraj zvýhod-
ní kvůli nezaměstnanos-
ti obce Jesenicka při
dotaci z POV

Olomoucký kraj zvýhodní obce Jesenicka,
které požádají o dotaci z Programu obnovy
venkova (POV). Důvodem je vysoká nezamě-
stnanost, s níž se region potýká a která byla
v prosinci nejvyšší v zemi. Obce získají při hod-
nocení projektů o pět bodů více. Díky tomu
se budou moci v konečném hodnocení posu-
nout třeba i o deset míst nahoru.

„Je to rozhodnutí rady, kterým chceme
obcím na Jesenicku pomoci. Myslím si, že je
to tak správně. Chceme tak obcím zajistit
větší úspěšnost při schvalování projektů,“
uvedl náměstek olomouckého hejtmana Pa-
vel Horák.

Rozhodnutí přivítal starosta Vápenné na
Jesenicku Leoš Hannig. „Každá koruna, kte-
rá jde na Jesenicko, je dobře investovaná.
Programu obnovy venkova obce využívají.
Naše obec má připravenou žádost o dotaci
na rekonstrukci veřejného osvětlení kolem
potoka za 850.000 korun,“ řekl Hannig.

O peníze z Programu obnovy venkova
mohou v Olomouckém kraji žádat obce
do 2000 obyvatel, případně svazky obcí do
26. února. Olomoucký kraj letos na program
vyčlenil 40,5 milionu korun, což je o deset
procent méně než loni. Zájemci se mohou
ucházet o příspěvek na obnovu veřejného
majetku, například opravy chodníků, soko-
loven, kulturních zařízení a podobně. Dota-
ce činí až 60 procent nákladů, nejvýše však
500.000 korun.

Okres Jeseník se na konci loňského ro-
ku stal s mírou nezaměstnanosti 16,9 pro-
centa regionem s nejvyšší nezaměstnanos-
tí v zemi. Maš

PROGRAMY OBNOVY VENKOVA 2010
V posledních vydáních Zpravodaje Spolku jsme informovali o přípravách programů na obnovu venkova v různých krajích a výzvě,

kterou adresoval krajským hejtmanům předseda SPOV Eduard Kavala. V některých krajích POV zůstalo zachováno na úrovni roku
2009. Dokonce v Jihomoravském a v Jihočeském kraji POV krajští politici navýšili na 80 milionů korun. Ke snížení podpory došlo ve
Zlínském, Královéhradeckém nebo Olomouckém kraji. V tomto vydání zpravodaje přinášíme další informace o krajských POV. TSu

www.kr-plzensky.cz
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Soutěž Zlatý erb o nejlepší webové
stránky se uskuteční již podvanácté

Sdružení Zlatý erb vyhlásilo 11. ledna již 12. ročník soutěže o nej-
lepší webové stránky a elektronické služby měst a obcí České re-
publiky Zlatý erb 2010. Přihlášky mohou zájemci podávat do stře-
dy 3. 2. 2010 do 16 hodin na webu soutěže http://zlatyerb.obce.cz.

Ve Zlatém erbu soutěží města a obce se svými oficiálními we-
bovými stránkami a elektronickými službami. I letos mohou sou-
těžit také weby měst, obcí a regionů zaměřené na turistický ruch.
Budou se vyhlašovat i zvláštní ceny.

Soutěží se ve třech tradičních kategoriích:
a) nejlepší webové stránky města (včetně magistrátů, městských

částí a obvodů. V hl. m. Praze webové stránky městských částí
pověřených výkonem státní správy, tj. Praha 1 – 22)

b) nejlepší webové stránky obce (v hl. m. Praze webové stránky os-
tatních městských částí)

c) nejlepší elektronická služba
Soutěž se uskuteční nejprve v krajských kolech, na ně naváže

celostátní soutěž. Předsedou celostátní poroty je Ing. Tomáš Ho-
lenda. Obce kraje, které nevyhlásí své krajské kolo, bude hodnotit
tzv. Malá porota pod vedením Ing. Jiřího Benedikta.

Jak se soutěže zúčastnit?
1. Zástupci měst a obcí se mohou do soutěže přihlásit na stránkách

Zlatého erbu (http://zlatyerb.obce.cz) do středy 3. 2. 2010 16:00.
2. Soutěže Zlatý erb se může zúčastnit i veřejnost – uživatelé měst-

ských a obecních stránek. Mohou dát svůj hlas pro cenu veřej-
nosti např. své obci. Pokyny naleznou na stránkách soutěže.
Hlasovat mohou všichni uživatelé internetu, kteří disponují plat-
nou e-mailovou schránkou, na niž obdrží ověřovací zprávu. Hla-
sovat lze pouze pro jedno město nebo obec. Hlasy bude mož-
né posílat až do počátku dubna 2010.
Finále proběhne již tradičně na konferenci ISSS (https://www.isss.cz).
Mnoho zdaru v soutěži přeje

Jan Savický, za Sdružení Zlatý erb, ředitel portálu
Města a obce online, jan.savicky@webhouse.cz

Národní konference kvality
ve veřejné správě bude v Táboře

Již 6. ročník Národní konference kvality ve veřejné správě se us-
kuteční v Táboře ve dnech 9. – 11. 2. 2010. Konference je určena
zástupcům veřejné správy a dalším odborníkům a zájemcům z ob-
lasti řízení kvality a rozvoje lidských zdrojů ve veřejné správě.

Cílem akce je výměna zkušeností a příklady dobré praxe zvyšová-
ní výkonnosti organizací veřejné správy prostřednictvím metod řízení
kvality a představení nových trendů v oblasti kvality ve veřejné sféře.

Témata konference: Vysvětlení vybraných nástrojů řízení kvality,
podpora kvality pomocí ICT, komunikace s občanem, kvalita z po-
hledu rozvoje lidských zdrojů, inovace ve veřejné správě – příklady

dobré praxe, představení projektů vítězných za rok 2009, kvalita
z pohledu Nejvyššího kontrolního úřadu nebo například předsta-
vení aktualizované příručky modelu CAF.

Součástí konference je slavnostní předání cen Ministerstva vnit-
ra za kvalitu a za inovaci ve veřejné správě za rok 2009.

Více informací: www.konference6q.cz

Začíná prestižní soutěž EDEN –
European Destination of Excellence

Česká republika se už podruhé zapojí do prestižního evropské-
ho projektu European Destination of Excellence (EDEN). Jde o sou-
těž, jejímž cílem je zviditelnění méně známých turistických lokalit.
Letošní ročník této zajímavé akce začal v listopadu, kandidáti mo-
hou zasílat přihlášky až do 15. února 2010.

Projekt EDEN (Evropská destinace nejvyšší kvality) vypisuje Ev-
ropská komise a zapojeno je do něj více jak dvacet evropských ze-
mí. Agentura CzechTourism je odborným garantem projektu EDEN
v České republice. V soutěži se mezi s sebou vždy utkají turistické
oblasti, které spojuje nějaké téma (viz níže). Z každé země pak vze-
jde jedna vítězná turistická destinace. Všichni tito vítězové národ-
ních kol pak mohou ke své propagaci používat prestižní titul Eu-
ropean Destination of Excellence a získávají i další výhody.

LETOŠNÍ TÉMA: VODA – TURISTICKÝ CÍL

Každý ročník je věnovaný nějakému tématu. Ten letošní má název
Voda – turistický cíl. V tomto roce se tedy mohou přihlásit ty lokality,
jejichž turistická nabídka je založená na přírodních vodních zdrojích.
Patří sem například vodní plochy, na nichž se provozují všechny mož-
né formy vodní turistiky či lákají turisty na krásné scenérie. Do letošní-
ho ročníku patří i lázně a léčebné resorty využívající přírodní vodní
zdroje. Každý kandidát by měl zároveň splnit jednu univerzální pod-
mínku. Protože jde o propagaci méně známých míst, musí mít daná
turistická oblast relativně nízkou návštěvnost. Destinaci mohou do sou-
těže přihlásit organizace, které se podílí na rozvoji té které oblasti.

IDEÁLNÍ KANDIDÁT RESPEKTUJE UDRŽITELNÝ ROZVOJ

Každým ročníkem této evropské soutěže se prolíná jedno důle-
žité motto a tím je trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu. Při roz-
hodování se tedy nebere v potaz jen samotná atraktivnost turistické
nabídky. Právě udržitelný rozvoj se při výběru vítězné destinace sklo-
ňuje ve všech pádech. „Ideální kandidát musí samozřejmě respek-
tovat životní prostředí, to ale zdaleka nestačí,“ říká Markéta Voge-
lová z agentury CzechTourism a koordinátorka projektu EDEN v ČR.
Důležité je i to, jak konkrétní turistická destinace funguje ekono-
micky, na jaké úrovni je komunikace s turisty (turistické značení, in-
formační centra…) a plusem jsou samozřejmě i různé ekovýchovné
projekty pro děti i dospělé. Podstatné je také, jak při rozvoji oblasti
spolupracuje státní správa, neziskové organizace a podnikatelé, ja-
ký vliv má turistika na život místních lidi (např. na jejich zaměstna-
nost), či jak tu zvládají problematiku sezónnosti.

CO PROJEKT PŘINESE TURISTICKÝM DESTINACÍM?

Vítěz získává prestižní logo EDEN a další marketingovou pod-
poru. Evropská komise natočí o vítězné oblasti reklamní spot.
Ten pak vítězná destinace může využívat ke své propagaci. Od
agentury CzechTourism získá vítěz finanční podporu na libovol-
ně zvolené marketingové aktivity. Dále se bude prezentovat na
tiskové konferenci pro celostátní média, na festivalu TOURFILM
v Karlových Varech, během Týdne vítězné destinace, který se us-
kuteční v informačním centru na Staroměstském náměstí. Získá
prostor na stránkách www.edenineurope.eu i na webech agentury
CzechTourism (www.eden-czechtourism.cz, www.czechtourism.cz
a www.czechtourism.com), na kterých se budou prezentovat i dal-
ší čtyři finalisté této soutěže.Ilustrační foto z 5. NKK v Olomouci

www.czechtourism.com
www.czechtourism.cz
www.eden-czechtourism.cz
www.edenineurope.eu
www.konference6q.cz
mailto:jan.savicky@webhouse.cz
https://www.isss.cz
http://zlatyerb.obce.cz
http://zlatyerb.obce.cz
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JAK EDEN PROSPĚJE ŠIROKÉ VEŘEJNOSTI?

Lidé se díky tomuto projektu více seznámí s turistickými lo-
kalitami, které nepatří k těm notoricky známým. Stránky
www.eden-czechtourism.cz dobře poslouží i široké veřejnosti.
V tuto chvíli tu jsou všechny oblasti, které soutěžily v loňském
(prvním) českém kole a postupně bude přibývat nabídka letoš-
ního ročníku. Každý se tu může inspirovat a zjistit, že i méně
známá místa rozhodně stojí za návštěvu.

HARMONOGRAM SOUTĚŽE

Národní soutěž začala 9. listopadu a kandidáti mohou zasílat při-
hlášky až do 15. února 2010. Přihlášky najdou zájemci na stránkách
projektu www.eden-czechtourism.cz. Tady jsou také kompletní pod-
mínky účasti. V polovině března oznámí porota jména pěti finalis-
tů. Národní vítěz bude vyhlášen při slavnostním ceremoniálu v dub-
nu 2010. Více informací: Eva Tajanovská

tajanovska@czechtourism.cz

Starostové váhají, zda požadovat
od státu navrácení pojistného

Sdružení místních samospráv (SMS ČR), které sdružuje přes 1100
obcí a měst ze všech krajů ČR, zveřejnilo výsledky hlasování svých
členů, zda obce a města mají žádat navrácení zaplaceného poji-
stného na sociálním zabezpečení, na které podle dosavadního sou-
dního výkladu stát neměl nárok.

Výsledky hlasování ukazují, že samosprávy ještě nejsou z vět-
šiny rozhodnuty. Přesto nadpoloviční většina starostů uvedla, že
žádat o vrácení pojistného nebudou. Téměř 40% starostů však vy-
čkává a nemá o této otázce zatím jasno. Pouze 5% starostů je pře-
svědčeno, že jejich obce a města budou žádat vrácení zaplacené-
ho pojistného.

Za 20 let vzniklo v Olomouckém
kraji 154 nových vesnic
KRAJSKÝ SEZNAM OBCÍ SE PO ROCE 1989 POŘÁDNĚ ROZŠÍŘIL.
KE VZNIKU VEDLY FINANCE I HISTORICKÉ SPORY

Chceme být zase sami. To si během uplynulých dvaceti let řek-
li lidé z více než sto padesáti vesnic v Olomouckém kraji. A od měs-
ta či obce, pod které se před desítkami let direktivně dostali, se od-
trhli. Zatím poslední staronovou vesnicí je Petrov nad Desnou na
Šumpersku, který je znovu samostatný teprve dva týdny. Sobotínu
Petrovští zamávali silvestrovskou půlnocí a nedávno se tam po de-
sítkách let uskutečnily i volby do obecního zastupitelstva. Podob-
ných vesnic jako Petrov nad Desnou je v kraji víc. Vlnu osamostat-
ňování na střední Moravě spustili už v roce 1990 lidé v osadách
Strukov na Olomoucku a Alojzově, Obědkovicích a Seloutkách na
Prostějovsku. Teprve druhé referendum v rozpětí patnácti let roz-
hodlo, že Petrov půjde svou cestou. Zatímco v roce 1993 chyběla
iniciátorům referenda dvacítka hlasů, v roce 2008 jich dvaadvacet
přebývalo nad polovinou všech voličů.

„Teď není co hodnotit, protože jsme teprve na začátku. Věřím
ale, že si samostatný Petrov výrazně polepší,“ řekl jeden z iniciátorů
odtržení Petrova a vítěz komunálních voleb Karel Kulich. Vesnici Že-
rotín-Strukov nezachránilo před rozdělením ani to, že obě části v ná-
zvu byly zastoupeny rovnocenně. „Pomlčková“ válka byla ale stej-
ně mírná jako mezi Českem a Slovenskem. „Oddělení proběhlo úpl-
ně v klidu, až mě to překvapilo,“ řekl starosta Strukova Jiří Hubáček.
Strukovští nemuseli absolvovat žádné referendum ve stylu voleb.
Stačily podpisy většiny dospělých na archy, se kterými iniciátoři od-
tržení vesnici obcházeli. „Samostatný Strukov chtělo tehdy 80 pro-
cent lidí. Měli jsme taky trochu protekci na okrese, protože tehdej-
ší přednosta okresního úřadu se k nám tehdy přestěhoval,“ vzpo-
míná Hubáček. Jako všechny obce volající po samostatnosti si chtěl
i Strukov polepšit. „Také se stalo. Kdybychom zůstali pod Žerotínem,
tak jsme někde mnohem níž,“ tvrdí Hubáček. To otevřeně přiznává
i starosta Žerotína Josef Motáň. „My bychom jim takovou pozornost
a peníze určitě nedávali,“ dodal. Odtržení od Klenovic na Hané by-
la podle starosty Obědkovic Františka Chluda náprava historické křiv-
dy. „Nikdo se nás neptal. Poslanci to za bolševika odhlasovali, a ho-
tovo,“ uvedl Chlud. „Za 20 let jsme ukázali, že i dědinka s necelými
třemi stovkami lidí může prosperovat.“

Nejvíc nových vesnic vzniklo v roce 1991, celkem 121. V histo-
rickém roce 2000 se naopak odtrhla pouze Jezernice od Lipníku
nad Bečvou. „Za deset let jsme stihli to, co se neudělalo desítky let
předtím. Lipník bohužel jen zakonzervoval stav z komunistického
režimu,“ řekl starosta Jezernice Dušan Pořízka.

Ne vždy lidé, kteří nejvíc volali po samostatnosti, byli potom
dobrými starosty. Své o tom ví například v obcích Pavlovice u Ko-
jetína a Kobylé nad Vidnavkou, které se odtrhly v roce 2001 od Mo-
řic a Žulové. Bývalá starostka Pavlovic Marie Kreplová si převedla
postupně na svůj účet přes sto tisíc z obecní kasy. Z obecních pe-
něz dokonce hradila dluhy svého syna. Trestu se nakonec vyhnula,
protože peníze vrátila. Obdobně si počínal i první starosta Kobylé
Bohumil Poulíček.

„Když chtěl v roce 2007 do důchodu, přišli jsme při kontrole na
věci, které nám vyrazily dech. V pokladně chyběly statisíce korun,“
svěřila se tehdejší místostarostka a pozdější starostka Marie Ka-
mená. Poulíček byl z funkce odvolán a soud jej odsoudil jen k pod-
míněnému trestu, protože spolupracoval a chtěl peníze vrátit. „On
sice podepsal splátkový kalendář, ale peníze v dohodnutém ter-
mínu nevrátil. Obrátíme se znovu na soud,“ dodala Kamená.

Jediná vesnice, která po roce 1989 utekla od většího partnera,
se znovu dohodla na spojení. Savín se v roce 1992 odtrhl od Luké

M M o n i t o r i n g m é d i í

„Starostové jsou si vědomi společné odpovědnosti za stav veřej-
ných rozpočtů. Proto i naše organizace v otázce pojistného dopo-
ručila svým členům zdrženlivý postoj. Zároveň mnozí vyčkávají na ko-
nečné soudní rozhodnutí,“ komentoval výsledky hlasování předse-
da sdružení, starosta Josef Bartoněk (nezávislý). Jím vedené sdružení
již vyzvalo premiéra Fischera k jednání o otázce pojistného. „Vláda
by v případě potvrzení soudního rozhodnutí Nejvyšším správním
soudem měla předložit plán, jak hodlá tuto situaci řešit nejen na stra-
ně firem, ale i obcí a měst,“ dodal starosta Bartoněk, jehož organi-
zace chce vládě pomoci v řešení situace na straně samospráv.

Více informací:
Josef Bartoněk, předseda SMS ČR, starosta městyse Osvětimany

Tomáš Chmela, tajemník SMS ČR, tajemnik@smscr.cz

mailto:tajemnik@smscr.cz
mailto:tajanovska@czechtourism.cz
www.eden-czechtourism.cz
www.eden-czechtourism.cz
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a devět let poté se spojil s Litovlí. „Pro Lukou jsme byli jako vzduch.
Jenže se později ukázalo, že nedosáhneme na větší projekty, tak-
že jsme se dohodli s Litovlí,“ řekl šéf osadního výboru Savína Vla-
dimír Lakomý. Pro Litovel šlo o výhodné spojení, i když mezi měs-
tem a Savínem leží dvě samostatné vesnice.

„Se Savínem jsme překročili hranici deseti tisíc obyvatel a to zna-
menalo dalších pět milionů do obecního rozpočtu. Později ale tahle vý-
hoda bohužel padla,“ uvedl starosta Litovle Vojtěch Grézl. Přesto v Sa-
víně od spojení s Litovlí vystavěli hřiště, opravili kulturní dům a v osa-
dě je zaveden plyn. „Savín se viditelně zvelebil,“ přiznal Lakomý.

To Mladoňov na Šumpersku na samostatnost nedosáhl, i když se
o ni roky snažil. Od Oskavy se nakonec odtrhl, ale okamžitě se stal
součástí Nového Malína. „Do jednání o samostatnosti nám zasáhla
změna zákona, který už neumožnil samostatnost novým obcím s
počtem obyvatel pod tisícovku. Pod Oskavou jsme ale být dál ne-
chtěli, protože pro nás neudělala téměř nic,“ vysvětlila šéfka osad-
ního výboru Anna Novosadová. Nový Malín převzal Mladoňov ori-
ginálně. „Zaplatili jsme Oskavě 1,5 milionu za mladoňovský katastr,
takže jsme si Mladoňov de facto koupili. K nám to mají lidé spád-
nější, rodiny tu mají příbuzné, tak jsme jim vyhověli a tohle byl nej-
rychlejší způsob,“ popsal starosta Nového Malína Josef Minář. Sou-
částí Nového Malína je Mladoňov od roku 2003. „Za těch sedm let
máme kanalizaci, opravený kulturák, čističku,“ řekla Novosadová.

Rostislav Hányš, MF DNES Střední Morava, 19. 1. 2010

mapě ČR tvoří bezmála jednolitou plochu. Tento nevídaný boom
se nejvíce podobá módní vlně, která však může odeznít s utrace-
ním peněz určených pro leaderovské skupiny.

Na téže konferenci, při pohledu na prezentace zastánců pro-
gramu, se mi do mysli vloudily pochyby: co se stane s bohulibými
principy po vyschnutí leaderovského penězovodu, jaké inovace pro-
gram vlastně přináší, co zůstane po MAS kromě postavených, zre-
konstruovaných, vyasfaltovaných projektů? Dle mého názoru to, co
v současnosti chybí MASkám, je pohled do zrcadla a zřejmě i po-
kora. Zaujetí sama sebou a mantrou leaderovských principů, upnu-
tí se na umělý problém nadměrné administrativy SZIF, to vše zřejmě
blokuje sebereflexi, vytěsňuje prostor pro hodnocení přidané hod-
noty, kterou má český venkov získávat existencí prostředníka mezi
SZIF a žadateli. Je opravdu to nejlepší pro venkovské regiony to, na
čem se shodnou všichni?

Bohužel je faktem, že namísto kvality vznikající řadu let v původní
patnáctce EU se český program zaměřil na kvantitu a určitý elitní
klub budovaný v prvních letech se rozpustil v armádě hráčů ve stej-
ných dresech, z nichž každý tvrdí, že hraje za Real Madrid. Zda na to
skutečně má dispozice, zázemí, schopnosti nebo talent, to skuteč-
ně nevíme. Bohužel je obtížné to zjistit. Původní hřiště, kde by hrá-
či mohli ukázat své vlohy, bylo oploceno na velikost velkého vápna,
v němž se hráči nemůžou rozběhnout ani udělat kličku.

Naplnění ambice MAS jako stabilního managementu venkov-
ských regionů bylo v některých případech oslabeno ještě nedávným
tlakem ministerstva zemědělství na zakládání skupin kumulujících
co největší území. Pro řadu mikroregionů s motivací získat extra pro-
středky pro své území to bylo důvodem ke spojování obcí a mikro-
regionů bez ohledu na spádovost území, správní, historické a kul-
turní vazby. Nyní místní akční skupiny dohánějí tento handicap zvý-
šenými výdaji do posilování soudržnosti regionů, ta ovšem může být
snadno oslabena ukončením programu v roce 2013.

Úloha programu jako tmelu k různorodým projektům a aktivi-
tám ve venkovském prostoru zůstává v ČR nenaplněna a z pro-
gramu se stal hlavně penězovod přinášející do regionů duplicitně
tytéž prostředky, které přináší první a třetí osa PRV. Hlavním pří-
nosem programu tak zůstává vtažení soukromého sektoru, podíl
místních aktérů na výběr projektů a jistota přiděleného objemu fi-
nančních prostředků pro regiony zapojené do programu. Je ovšem
nutné se zabývat otázkou nejen přínosů, ale taky nákladů.

Jan Balek, ředitel Hranické rozvojové agentury, z.s.

A A k t u á l n ě o v e n k o v u 1 7
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MASo: aneb Jsou venkovské
regiony pod nadvládou české
odnože programu LEADER?

Jsou venkovské regiony jen LEADER? Kladl jsem si tuto otázku
na konferenci Venkov 2009 v Holešově při zhlédnutí programové-
ho bloku věnujícímu se rozvoji venkovských regionů, ve kterém by-
ly čtyři ze čtyř bodů zaměřeny na problematiku MAS. Kde zůstaly
mikroregiony, skupiny Místní agendy 21, sdružení lokálních pro-
ducentů? I když místní akční skupiny začaly u nás vznikat zhruba
před šesti sedmi lety, samotný program v testovací verzi o něco
později, jejich celkový počet se dá odhadovat na stočtyřicet a na

VÝZVA: Pokud máte zájem sdělit čtenářům Zpravodaje SPOV svůj názor na aktuální dění na venkově, neváhejte a zašlete jej na
adresu: marie.sulakova@seznam.cz. Uzávěrka nejbližšího vydání Z-SPOV je ve středu 22. února 2010.

Články uváděné v rubrice „Ohlasy“ vyjadřují pouze názor autora.

Ilustrační fotografie z Národní konference Venkov 2009 v Holešově
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Ministerstvo životního prostředí
zahájí proces vyhlašování
Národního parku Křivoklátsko

Ministr životního prostředí Jan Dusík se v pátek 21. ledna, spo-
lečně s náměstkem ministra Františkem Pelcem, setkal se starosty
obcí Křivoklátska. Hlavním tématem setkání bylo projednání zá-
měru ministerstva vyhlásit nejcennější část CHKO Křivoklátsko ná-
rodním parkem.

„Navazuji na své předchůdce, kteří začali s obcemi jednat o vy-
hlášení Národního parku Křivoklátsko. Během února bychom chtě-
li zahájit oficiální proces vyhlašování národního parku, který by mo-
hl po volbách vyústit v přijetí zákona o vyhlášení národního parku.
Věřím, že se nám společně s obcemi podaří najít takovou podobu
parku, která bude přínosem pro přírodu i místní obyvatele,“ ko-
mentuje setkání se starosty křivoklátských obcí ministr životního
prostředí Jan Dusík.

„Existence národního parku znamená nejenom efektivní ochra-
nu přírody, ale napomáhá i ekonomice místních obcí. Národní park
je atraktivním cílem turistů a obce mají také lepší přístup k dotač-
ním titulům. Ministerstvo nedávno vyhlásilo speciální dotační pro-
gram pro obce v národních parcích a vláda rovněž schválila reali-
zaci plánu krajinného integrovaného rozvoje, díky kterému budou
bodově (10%) zvýhodněny projekty obcí ve specifických oblastech,
podávané do operačních programů,“ dodává náměstek Pelc.

Od jara loňského roku probíhá proces informativního předjed-
návání o podobě parku v regionu Křivoklátska pod vedením ná-
městka ministra Františka Pelce. Jeho součástí byla řada schůzek se
zástupci samospráv i s veřejností, včetně distribuce informačního
letáku MŽP, který obsahuje nejdůležitější otázky a odpovědi ohled-
ně záměru vyhlásit Křivoklátsko národním parkem.

Křivoklátsko patří mezi klenoty českého přírodního dědictví.
Předmětem ochrany navrženého národního parku je rozsáhlý vni-
trozemský komplex lesa nižších poloh s velkým podílem přiroze-
ných či lidskou činností málo ovlivněných ekosystémů, s výrazně vy-
vinutým říčním a vrcholovým fenoménem Berounky a jejích přít-
oků. Mimořádnou hodnotu mají zdejší lesy jako celek – tvoří
největší lesní komplex ve vnitrozemí České republiky s mimořádně
pestrým složením stromů a velkým podílem přírodních porostů.
Křivoklátsko představuje jedinečný fenomén, který není v sousta-
vě našich národních parků zastoupen, je zcela odlišný od NP Čes-
ké Švýcarsko, Krkonoše a Šumava. V některých rysech ho lze srov-

nat s NP Podyjí, kterému se, pokud jde o jedinečnost přírodního
prostředí, přinejmenším vyrovná.

Křivoklátsko se stalo součástí evropské soustavy Natura 2000,
která chrání místa s nejcennější přírodou celé Evropské unie. Pro
své vysoké přírodní hodnoty bylo v roce 1977 vyhlášeno biosféric-
kou rezervací UNESCO. Od roku 1978 je zde chráněná krajinná ob-
last. Ministerstvo životního prostředí navrhuje, aby statut národní-
ho parku získalo nejcennějších 102 čtverečních kilometrů Křivo-
klátska, tedy 16 % stávající chráněné krajinné oblasti.

Návrh se skládá ze dvou částí, které jsou odděleny obydlenou
částí údolí Berounky v oblasti Zbečno-Nižbor. Hranice je vedena
tak, aby nebyla do parku zahrnuta zastavěná území sídel či větší
zemědělsky obhospodařované plochy. Navržený národní park za-
sahuje na území 19 obcí (Branov, Běleč, Bratronice, Broumy, Čilá,
Hracholusky, Hřebečníky, Chyňava, Karlova Ves, Kublov, Křivoklát,
Nižbor, Ostrovec-Lhotka, Podmokly, Račice, Roztoky, Skryje, Sýko-
řice, Zbečno). V národním parku by ležela jen jedna obec – Karlo-
va Ves. Ostatní obce zůstanou vně jeho hranice. Návrh je vymezen
tak, že naprostá většina parku leží na lesních pozemcích, z toho je
99,3% plochy lesů ve vlastnictví ČR, pouze 0,4% patří drobným
vlastníkům a 0,3% místním obcím.

Vznik národního parku by byl formálním potvrzením jeho pří-
rodních hodnot a především významným krokem k vytvoření pod-
mínek pro jeho účinnou ochranu.

Petra Roubíčková, tisková mluvčí MŽP

Posázaví zahájilo propagaci
veletrhem: Společná prezentace
různých akcí se vyplatí všem

Od 14. ledna do 17. ledna 2010 se na brněnském výstavišti
v novém pavilónu P konal veletrh cestovního ruchu Regiontour. Ja-
ko již tradičně se ho zúčastnil také turistický region Posázaví, kte-
rý zde prezentovala společnost Posázaví o.p.s.

Mezinárodní veletrh cestovního ruchu se zaměřením na regiony
letos probíhal již podvacáté a region Posázaví se zde prostřednic-
tvím propagačních materiálů, nabídky služeb a prezentace pra-
covníků informačních center, kteří tu poskytovali ty nejlepší a za-
svěcené informace o regionu, propagoval už poosmé.

Na úspěšnou prezentaci v Brně naváže společnost Posázaví dal-
šími aktivitami v oblasti propagace cestovního ruchu. Důležité je

Křivoklátsko
si národní park

zaslouží[otázk y a odpovědi]

Fotogra�e: © Agentura ochrany přírody a krajiny ČR.
Vytištěno na EKO kartonu vyrobeném z recyklovaných vláknin.
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ukázat v regionu to zajímavé a nové, jednoduše nalákat do naše-
ho regionu co nejvíce návštěvníků, kteří zde budou trávit svůj čas.

Rozmanitost služeb je v regionu Posázaví značně veliká a oprav-
du zde najde každý to, co hledá. Tomu má být nápomocná ucele-
ná brožura Posázaví, která bude vydána začátkem května. V závě-
su za touto brožurou vyjdou Sezonní turistické noviny, kde opět ne-
bude chybět kalendář akcí roku 2010. Tyto projekty vznikají díky
společné spolupráci všech subjektů působících v cestovním ruchu
v regionu Posázaví. Do brožury vkládají nejen své služby, ale také
přispívají financemi do společného balíku na společnou propaga-
ci. Je velmi dobře, že si naši partneři uvědomili, že propagovat se
navzájem je přínosné a neberou to jako konkurenci. Pokud někteří
z Vás mají zájem o tento druh spolupráce a propagace, určitě se
ozvěte, nebráníme se žádné spolupráci. Je to právě jeden z hlav-
ních cílů společnosti – spolupráce a rozvoj regionu Posázaví.

Musíme se pochlubit prvním letošním úspěchem právě v propa-
gaci. Kalendář akcí, který provozujeme na našich webových strán-
kách, se nyní celý v plném rozsahu objevuje i na webových strán-
kách Toulavé kamery http://toulavakamera.ct24.cz. Tímto vyzýváme
všechny pořadatele akcí, posílejte či zadávejte vaše akce do společ-
ného kalendáře akcí na webových stránkách regionu Posázaví.

Bohunka Zemanová,
e-mail: zemanova@posazavi.com

Olomoucký kraj chce označit
další turisticky zajímavé lokality

Olomoucký kraj se pokusí získat podporu na pokračování projek-
tu značení kulturních a turistických cílů. Dotace z evropských fondů
by mu měly pomoci označit 20 zajímavých míst v regionu. Náklady
dosahují částky 4,2 milionu korun, kraj se
pokusí získat 70 procent z této částky. Po-
kud projekt uspěje, bude dvě stě infor-
mačních značek instalováno ještě v letoš-
ním roce. Kraj již v minulosti podobný pro-
jekt realizoval, označení tak získalo 15 míst.

Středočeská ovocná stezka…

… to je název nového projektu spolupráce MAS Podlipansko
a Regionu Pošembeří, který je připravován pro podání v rámci vý-
zvy Programu rozvoje venkova, Osa IV. Leader, 2. Realizace projek-
tů spolupráce v červnu 2010.

Projekt navazuje na studii „OVOCNÁŘSTVÍ NA KOLÍNSKU – HIS-
TORIE, SOUČASNOST A BUDOUCNOST“, kterou připravuje MAS Po-
dlipansko ve spolupráci se Středočeskou ovocnářskou unií pro Agen-
turu pro zemědělství a venkov v Kolíně v rámci Celostátní sítě pro
venkov. Tato studie, jak již z názvu vyplývá, mapuje vývoj tradice ovoc-
nářství na Kolínsku.

Na studii se podílí MUDr. Alice Žertová, předsedkyně Středo-
české unie – ovocnářského a školkařského družstva, Ing. Milan Be-
na CSc. a Ing. Mikuláš Demo. Díky spolupráci těchto a dalších ak-
tivních lidí, kteří mají zájem o rozvoj regionu, se daří naplňovat cí-
le strategie a smysl MAS.

Ovocná stezka propojí regiony Podlipansko a Pošembeří na jejichž
území potkáváme (nejen) jablečné sady, ale dozvídáme se také o je-
jich málo známé historii a historii rodin na nich hospodařících. „Ovoc-
nářství je nedílnou součástí našich regionů a je jen dobře, že díky pro-
jektu Středočeská ovocná stezka dojde ke zviditelnění tohoto naše-
ho bohatství,“ říká ředitelka MAS Podlipansko, Markéta Pošíková.
„Těší nás i fakt, že zájem o tuto naši aktivitu mají nejen ovocnáři, ale
i starostové dotčených obcí, kteří společně v rámci komunitního pro-
jednání projektu velmi aktivně ovlivnili jeho konečnou podobu.“

Středočeská ovocná stezka rozšíří nabídku aktivního trávení vol-
ného času pro návštěvníky obou regionů i pro místní obyvatele.
Stezka seznámí s již zmíněnou historií ovocnářství i zajímavostmi
obou regionů. Interaktivní část stezky, určená nejen dětem, ale i do-
spělým, hravou formou prověří získané znalosti.

Začátek a zároveň i konec bude v obci Křečhoř a na druhé stra-
ně ve městě Český Brod. V obou případech je dbáno na dostup-
nost stezky. Do Českého Brodu mohou zájemci o návštěvu stezky
přijet vlakem i autobusem. V Křečhoři stezka navazuje na cyklo-
trasu č. O10, která vede z Kolína, kam jede vlak i autobus.

Trasa vede kolem sadů, které se rozprostírají kolem obcí Žabo-
nosy, Ždánice Dobré Pole, Přistoupim, Tismice a města Český Brod,
ale i mnoha přírodních i kulturních památek. Celková délka trasy
je 72 kilometrů a je vhodná, i přes několik náročnějších úseků, pro
méně zdatné cyklisty i turisty.

Cestou potkáte několik odpočívadel, kde se seznámíte s historií
ovocnářství daného místa a okolí. Součástí informačního panelu bu-
de i mapa celé stezky. Dalšími pomocníky při plánování výletu bu-
dou tištěný průvodce a webové stránky stezky. Zájemci o potvrzení
návštěvy stezky dostanou na vybraných místech památeční razítko.

„Věřím, že nová stezka bude motivovat k návštěvě a aktivnímu
prožití volného času v našich regionech,“ doplnila Michaela Roš-
kotová, realizační manažer projektu.

Turistický region Střední Morava Turistický region Jeseníky
Zámek Plumlov Hrad Kolštejn
Zámek Tovačov Jeskyně Na Špičáku
Mladečské jeskyně Lázně Velké Losiny
Lázně Teplice nad Bečvou Lázně Dolní Lipová
Lázně Slatinice Lázně Bludov
Arboretum Bílá Lhota Přečerpávací vodní elektrárna Dlou-

hé Stráně
Svatý Kopeček Zlatorudné mlýny Zlaté Hory
Poutní chrám Očištění Panny Marie
Dub nad Moravou

Poutní místo Panny Marie Pomocné
Zlaté Hory

Muzeum Komenského v Přerově Vlastivědné muzeum Jesenicka
Muzeum Prostějovska Vlastivědné muzeum Šumperk

Přehled míst určených k označení:

mailto:zemanova@posazavi.com
http://toulavakamera.ct24.cz
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Nečekejte však s návštěvou Podlipanska až na „Ovocnou stez-
ku“. Již nyní můžete využít „Průvodce po tajuplných místech Po-
dlipanska“, který vznikl v rámci projektu „Vandrování Podlipan-
skem“. Průvodce je k dostání ve vybraných infomístech a infocen-
trech Podlipanska a zavede vás na různá „tajuplná“ místa regionu.

Od prosince 2009 začala MAS Podlipansko, o.p.s. realizovat dal-
ší projekt na podporu cestovního ruchu, který je spolufinancován
Evropskou unií a který navazuje na shora uvedený projekt. Již ná-
zev projektu „Podlipansko všemi smysly – turisté vítáni“ napovídá,
co bude jeho součástí. Připravujeme pro vás vandrovní knížku, CD
a DVD, kuchařku, koncerty a mnoho dalších novinek, které vám po-
mohou odkrýt MASku našeho regionu. Michaela Roškotová

O cestovním ruchu
v Moravském krasu

Vzdělávací projekt Kulturní dědictví venkova a venkovský ces-
tovní ruch pokračuje 26. a 27. 2. 2010 vzdělávací akcí Komunikační
dovednosti průvodce ve venkovském cestovním ruchu. Účastníci
projektu v rámci exkurze navštíví unikátní románský kostel sv. Jiří
s freskami z 12. století a archeologické lokality v Bořitově.

Ing. Jozef Jančo, manažer MAS Moravský kras
Více informací:

http://www.mas-moravsky-kras.cz/pozvanka-na-vzdelavaci-akci.html
http://www.mas-moravsky-kras.cz/create_file.php?id=277

Naplňují místní projekty
regionální strategie?
Hodnotili manažeři několika
MAS ze střední Moravy

Středomoravská agentura rozvoje venkova, o.p.s. uspořádala
21. ledna 2010 v malé obci Věžky u Přerova seminář na téma „Na-
plňují místní projekty regionální strategie?“ a to v rámci projektu
Společně Měníme a Rozvíjíme Venkov – SMARV. Zástupci obcí,
mikroregionů a místních akčních skupin ze středu Moravy deba-
tovali o realizovaných a připravovaných projektech obcí a NNO ve
III. a IV. ose Programu rozvoje venkova, jejich monitoringu a vzta-
hu k naplňování strategií regionů a cílů celého PRV.

Úvodních prezentací a následných diskusí o tom, jak se daří mí-
stním a regionálním žadatelům naplňovat projekty evropského
PRV, a jak velkou roli tento program sehrává v celkových strate-
giích, se zúčastnili nejen zástupci okolních obcí, ale také mana-
žeři MAS – Partnerství Moštěnka, MAS Podhostýnska, MAS Mo-
ravská cesta, Rozvojového partnerství regionu Hranicko, MAS Spo-

lečná cesta, MAS Prostějov – venkov, MAS Na cestě k prosperi-
tě a MAS Valašsko – Horní Vsacko. Do semináře se zapojili i pra-
covníci Agentur pro zemědělství a venkov v Olomouci a v Přero-
vě. Všichni si vyměnili zkušenosti dobré praxe nejen při realizaci
a přípravě nových projektů pro obnovu a rozvoj venkova, ale ta-
ké s monitoringem svých strategických plánů.

Projekt „Společně Měníme a Rozvíjíme Venkov – SMARV“ je fi-
nancován z Programu rozvoje venkova, opatření PRV III.3.1. Vzdě-
lávání a informace. Více informací najdete na www.smarv.cz;
http://www.smarv.ic.cz/Seminar06/Infolist_venkova_23.pdf a také
na: http://www.mas-mostenka.cz/index.php?menu=4&article=298.

TSu

Mapování velkých šelem
v Beskydech 2010

Správa CHKO Beskydy, která tuto akci organizuje, bude vděč-
ná za pomoc všech milovníků našich hor a jejich divokých obyva-
tel, kteří se budou chtít do akce zapojit.

Hlavní termín „sčítání“ je ve čtvrtek 25. a pátek 26. února 2010,
kdy počítáme především s pracovníky resortu ochrany přírody. Dob-
rovolní strážci a dobrovolníci z řad veřejnosti budou pokračovat
v sobotu 27. a neděli 28. února. V případě nepříznivého počasí (trva-
lé sněžení, déšť) proběhne mapování v náhradním termínu (o týden
nebo dva později).

Zájemci o zapojení do tohoto projektu mohou kontaktovat koor-
dinátorku mapování RNDr. Danu Bartošovou (dana.bartosova@na-
ture.cz, tel. 571 654 293 kl. 23). Správa CHKO Beskydy upozorňu-
je, že každý se účastní na vlastní nebezpečí, veškeré cestovní nákla-
dy příp. ubytování si účastníci hradí sami. Zájemcům o jednoduché
a levné ubytování (ve spacáku) jej pomůžeme zajistit. Zájemci o ma-
pování by měli být (podle sněhových podmínek) vybaveni sněžnice-
mi nebo lyžemi, velmi užitečný bude i přístroj GPS. Bližší informace
a instrukce obdrží přihlášení zájemci elektronickou nebo standartní
poštou, případně na úvodním školení, které proběhne ve středu
24. února 2010 ve večerních hodinách – místo bude upřesněno.

www.ochranaprirody.cz
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Olomoučtí výzkumníci srovnávali
zastupitele z menších a větších
měst a obcí

Zastupitelé a zastupitelky z tuzemských měst a obcí o velikosti
od tří do deseti tisíc obyvatel se většinou neprokazují stranickou le-
gitimací a v porovnání s kolegy z větších měst setrvávají ve své funk-
ci delší dobu. Pro téměř třetinu z nich se dokonce politika stala ja-
kousi dědičnou záležitostí. Tyto a řadu dalších informací přinesl vý-
zkum odborníků z Katedry sociologie a andragogiky a Katedry
politologie a evropských studií Filozofické fakulty Univerzity Palac-
kého v Olomouci, kteří se zapojili do mezinárodního projektu „Pro-
měny městských zastupitelstev v evropské perspektivě“. V průbě-
hu loňského roku oslovili zhruba dvě třetiny z 311 tuzemských ob-
cí ze všech krajů o velikosti od tří do pěti tisíc obyvatel, na výzvu
odpověděl zhruba každý pátý z oslovených zastupitelů. Výzkum na-
vázal na předchozí studii, v níž se výzkumníci zaměřili na města či
městské části v České republice nad deset tisíc obyvatel.

Díky výzkumu získali jeho autoři odpověď na otázku, kdo re-
prezentuje tuzemské obce. „Bezmála dvě pětiny zastupitelů,
kteří odpověděli na otázky výzkumu, jsou členy politických stran
či hnutí. V porovnání s městy nad deset tisíc obyvatel, kde jsou

www.ochranaprirody.cz
http://www.mas-mostenka.cz/index.php?menu=4&article=298
http://www.smarv.ic.cz/Seminar06/Infolist_venkova_23.pdf
www.smarv.cz
http://www.mas-moravsky-kras.cz/create_file.php?id=277
http://www.mas-moravsky-kras.cz/pozvanka-na-vzdelavaci-akci.html
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straníky zhruba dvě třetiny zastupitelů, je to podstatně méně,“
uvedl jeden z autorů výzkumu Dan Ryšavý z Katedry sociologie
a andragogiky.

Nějakou stranickou funkci v místní organizaci strany v součas-
né době zastává necelá pětina zastupitelů. Funkce na vyšších stra-
nických úrovních vykonává asi 7 procent odpovídajících zastupite-
lů. Ve větších městech jsou tyto podíly asi dvoj až trojnásobně vy-
šší. Dvě třetiny odpovídajících byly zvoleny na kandidátkách
celostátních stran, ostatní získali mandáty buď za místní či regio-
nální politické subjekty (17%) nebo jako samostatní nezávislí kan-
didáti (16%).

Práce zastupitelstva se respondenti účastní v průměru 8,5 let.
Třetina z nich usedla do zastupitelstva v roce 2006 poprvé, v dru-
hém volebním období reprezentuje města a městské části asi pě-
tina a ve třetím období necelá pětina respondentů. Zbývající část
má za sebou ještě delší zastupitelskou kariéru. Rozdíly mezi měs-
ty s více než deseti tisíci obyvateli a obcemi od tří do deseti tisíc
obyvatel nejsou příliš výrazné, zastupitelé a zastupitelky z větších
měst pracují v komunální politice v průměru 7,6 roku.

Z výzkumu rovněž vyplývá, že pro některé se politika stala tak
trochu dědičnou záležitostí. Zhruba 30 zastupitelů uvedlo, že
v předchozích dvou generacích někdo z jejich blízkých příbu-
zných zastával nějakou volenou funkci.

Více než třetina respondentů by politiku již ráda opustila, v pří-
padě zastupitelů měst nad deset tisíc obyvatel to byla přibližně
čtvrtina. „Více než polovina odpovídajících by chtěla pokračovat
v práci zastupitele a jen asi pět procent má ambice postoupit buď
na významnější pozice v místní politice nebo se uplatnit v krajské
či celostátní politice,“ doplnil Ryšavý. Ve větších městech je podíl
zastupitelů s vyššími ambicemi přibližně trojnásobně vyšší. Na-

opak podíl těch, kteří uvažují o odchodu z místní politiky, je o ně-
co nižší.

Za nejdůležitější cíl samosprávy volení zástupci menších i vět-
ších obcí a měst označili shodně přilákání ekonomických aktivit
do města. V dalších oblastech se hodnocení do určité míry liší.
Rozvinutí vysoce kvalifikovaných činností patří k hlavním cílům sa-
mosprávy dle zastupitelů z měst nad deset tisíc obyvatel. Zastu-
pitelé z menších obcí tento cíl k nejdůležitějším neřadili. Městští
zastupitelé za důležitější označili zlepšení image města, repre-
zentanti menších obcí posunuli více do popředí zlepšení vzhledu
jejich bydliště.

Šetření se loni zúčastnilo 28 procent žen, průměrný věk mírně
převýšil 51 let.

Po obecních volbách 2006 reprezentuje 311 obcí a měst od tří
do deseti tisíc obyvatel celkem 6650 zastupitelů. Výzkumníci se v
roce 2009 obrátili na zastupitele 58 obcí o velikosti tři až pět tisíc
obyvatel a 48 obcí o velikosti pět až deset tisíc obyvatel. Celkově
byla návratnost v roce 2009 asi o pět procent vyšší než při šetření
v obcích s více než deseti tisíci obyvateli v roce 2008.

Olomoučtí výzkumníci jsou součástí mezinárodního týmu, kte-
rý má od podzimu 2009 k dispozici soubor odpovědí zastupitelů z
měst nad deset tisíc obyvatel. Informace odborníci shromáždili
v rámci projektu Municipal Assemblies in European Local Gover-
nance, jenž se konal v bezmála 20 evropských zemí. Čeští socio-
logové či politologové tak mohou v případě odpovědí z větších
měst srovnávat situaci v s mezinárodním kontextem, v pořadí dru-
hé šetření zase zajistilo důležité srovnání odpovědí reprezentantů
větších a menších měst.

Výzkum byl proveden za podpory Grantové agentury ČR.
maš
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Čerpání evropských dotací je
významným nástrojem proti krizi.
Regionální operační programy
letos dostanou 29 miliard

Hejtmani – představitelé regionálních rad regionů soudržnosti
v čele s předsedou Rady Asociace krajů ČR Michalem Haškem –
spolu s ministrem pro místní rozvoj Rostislavem Vondruškou na
brněnském veletrhu Regiontour slavnostně stvrdili rozhodnutí
o poskytnutí dotace Evropské unie na rok 2010 pro regionální ope-
rační programy. Čísla jsou optimistická. Dotace regionálních ope-
račních programů, dosahující pro letošní rok celkové výše 28,9 mi-
liard korun, zajistí kontinuitu regionálního rozvoje v České repub-
lice i přes škrty v národním rozpočtu.

„Jsem rád, že vláda, stejně jako kraje, vidí v čerpání prostřed-
ků ze strukturálních fondů prioritu a podporuje rychlost čerpání
evropských dotací. Přestože se nacházíme v nelehké ekonomic-
ké situaci, je třeba dále budovat silniční infrastrukturu, podporo-
vat rozvoj cestovního ruchu či pomáhat sociálně znevýhodně-
ným. Schválených 29 miliard korun významně pomůže vyrovnat
pokles investic v regionech. Čerpání evropských dotací je pro
všechny kraje České republiky významným protikrizovým nástro-
jem, který tlumí ostré dopady nynější hospodářské krize,“ řekl
Michal Hašek.

Garantem dotací pro sedm regionálních operačních programů
je ministerstvo pro místní rozvoj. Protože státní rozpočet přispívá
k dotaci Evropské unie dalšími 7,5%, schvaluje každý rok výši do-
tace právě tento resort. Ministr pro místní rozvoj Rostislav Von-
druška uvedl: „Zajištění objemu peněz na financování regionálních
operačních programů je nezbytnou podmínkou pro bezproblémo-
vé čerpání evropských peněz. Peníze z Evropské unie na projekty
z těchto operačních programů jsou pro regionální rozvoj a ekono-
miku České republiky velmi důležité.“

Peníze budou použity na financování projektů, které již dříve
schválily jednotlivé regionální rady. Žadatelé o dotace (kraje, ob-
ce, organizace zřízené kraji nebo obcemi, podnikatelé a nezisko-
vé organizace) předkládají své projekty, o kterých jsou přesvěd-
čeni, že si zaslouží podporu ve formě dotace z fondů Evropské
unie. Jednotlivé regionální rady následně posuzují žádosti na zá-
kladě přísných kritérií a měřitelnosti dopadů investice. Nejlepší
projekty získají potřebnou dotaci, která dosahuje až 92,5 pro-
centa uznatelných nákladů projektu.

Zdroj: Jihomoravský kraj

Asociace krajů jednala v Brně:
Kraje vyzvaly vládu k inventuře
čerpání peněz z EU

Čerpání evropských dotačních programů a otázky zdravotnictví
byly hlavními tématy jednání Rady Asociace krajů ČR, které se ko-
nalo na brněnském výstavišti. Hejtmani vyzvali vládu k inventuře jed-
notlivých operačních programů spravovaných ministerstvy.

„Vyzvali jsme vládu, aby udělala inventuru evropských operač-
ních programů. Tam, kde hrozí propadnutí peněz v centrálních
operačních programech, chceme, aby vláda požádala Evropskou
komisi o převod těchto prostředků do regionálních operačních pro-
gramů. Ty čerpají evropské peníze nejrychleji a transparentně,“ ře-
kl na tiskové konferenci po jednání Rady Asociace krajů její před-
seda a hejtman Jihomoravského kraje Michal Hašek. “Jsme při-
praveni distribuovat tyto prostředky rychle mezi obce, nestátní
neziskové organizace a další subjekty. Vím o stovkách projektů,
které nebyly úspěšné jen kvůli převisu poptávky. Chceme mít jis-
totu, že nepropadne ani koruna či euro z jakéhokoliv operačního
programu. Nejde o to, kdo ty peníze rozdělí, ale aby se beze zbyt-
ku využily. Kraje jsou schopny velmi rychle v řádech tří až čtyř mě-
síců vypsat nové výzvy a peníze rozdělit ještě do konce roku,“ ře-
kl Michal Hašek. Evropské dotace jsou podle něj ideálním pro-
středkem na zmírnění dopadů hospodářské krize. I proto by zřejmě
Evropská komise se změnou směřování dotací neměla problém.

Zdroj: Jihomoravský kraj

MZe: Dodatečné navýšení
finančních prostředků
pro Program rozvoje venkova

Výbor pro rozvoj venkova 20. ledna rozhodl o navýšení finanč-
ních prostředků z Evropského plánu hospodářské obnovy pro Čes-
kou republiku o více než 1 mld. Kč. Dodatečné finanční prostředky
budou moci podpořit v ČR přibližně 300 projektů Programu rozvo-
je venkova. Celkové navýšení pro všechny členské státy EU v rámci
tzv. Barrosova balíčku činí přibližně 26 mld. Kč. (1 mld. EUR).

„Navýšení finančních prostředků pro Program rozvoje venkova
o více než jednu miliardu korun představuje velmi dobrou zprávu
pro náš agrární sektor, podpora poplyne především do krizí zasa-
ženého sektoru mléka, na obnovitelné zdroje a na zmírnění změ-
ny klimatu,“ sdělil ministr zemědělství Jakub Šebesta.

Česká republika zvolila při využití dodatečných peněz strategii
koncentrovat podpory k naplnění stávajících cílů programu. Po
analýze cílů a zohlednění zkušeností z dosavadní realizace PRV, byl
navýšen rozpočet zejména pro opatření Modernizace zeměděl-
ských podniků o cca 640 mil. Kč a pro opatření Přidávání hodno-
ty zemědělským a potravinářským produktům o cca 350 mil. Kč.
Tyto prostředky tak napomohou investovat více než stovce žada-
telů – chovatelů dojeného skotu a zpracovatelů mléka a mléčných
výrobků do ustájení, technologií dojení či zpracování mléka a mléč-
ných výrobků. Dalších sto projektů je možné podpořit i v oblasti
skladování statkových hnojiv, využívání energeticky úsporných ma-
teriálů nebo při ochraně proti nepříznivým klimatickým jevům.

Rozpočet určený pro investice k využívání obnovitelných zdrojů
v rámci opatření Diverzifikace činností nezemědělské povahy a Pod-
pora zakládání podniků a jejich rozvoje byl navýšen o cca 135 mil. Kč
v každém opatření, což znamená podporu pro zhruba 10 bioplyno-
vých stanic. Úspěšně realizované projekty pak přispějí k naplnění zá-
vazků České republiky – dosáhnout v roce 2010 podílu spotřeby elek-
třiny z obnovitelných zdrojů ve výši 8%. V rámci opatření Pozemko-
vé úpravy budou v rámci dodatečného rozpočtu ve výši cca 190 mil.
Kč podporována vodohospodářská opatření sloužících ke zlepšení

Ministr pro místní rozvoj Rostislav Vondruška a hejtman Jihomo-
ravského kraje a předseda Asociace krajů ČR Michal Hašek na ve-
letrhu Regiontour v Brně Foto: JMK
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vodního režimu v krajině s cílem zadržování vody v krajině, snížení
rizika eroze a povodní. Vyčleněné prostředky umožní podporu cca
20 projektům pozemkových úprav.

Schválení návrhu flexibilního využití finančních prostředků evrop-
skou Komisí předcházela řada jednání i na nejvyšších úrovních. Ne-
vládní organizace svými argumenty o významnějších prioritách ma-
lých obcí podpořily stanovisko ministerstva zemědělství a schválen tak
byl původní návrh odsouhlasený Monitorovacím výborem PRV.

Petr Vorlíček, tiskový mluvčí MZe

Finančně náročná investice čeká například také Kozmice, 20mi-
lionová dotace pomůže k výstavbě polyfunkčního domu, ve kte-
rém bude kromě sídla obecního úřadu také knihovna s veřejným
internetem, pošta, klubovna, společenská a zasedací místnost, po-
čítačová klubovna, čítárna nebo lékařská ordinace. Kvalitnější ob-
čanské vybavenosti v podobě nového obecního domu se dočkají
také lidé v Rohově, obec na jeho výstavbu získá 16,5 milionů ko-
run. Ještě o půl milionu korun více si řekli v Bohuslavicích, kde kro-
mě obecního domu vloží peníze i do zazelenění okolí a přilehlé in-
frastruktury. Podobný záměr, i když v trochu menším rozsahu,
chystají také v Pusté Polomi.

Někteří z aktuálně podpořených žadatelů o dotaci mají s evrop-
skými penězi dřívější kladnou zkušenost. Příkladem může být i Mi-
kroregion Opavsko severozápad. Sotva mu byla proplacena dotace
ve výši 6,7 milionů korun za výstavbu tří venkovních víceúčelových
hřišť v Brumovicích, Stěbořicích a Velkých Heralticích, řeklo si sdru-
žení obcí o dalších 8,6 milionů korun na revitalizaci veřejných pro-
stranství v pěti obcích mikroregionu. A uspělo. V Brumovicích, Hlav-
nici, Neplachovicích, Úvalnu a Velkých Heralticích přibude zeleně,
sportovního vybavení a atrakcí pro děti, vzniknou i nové chodníky
a přístupové komunikace nebo parkoviště.

Jak na dotace ví dobře také v Píšti. V minulosti obec uspěla s žá-
dostí o 8,3 milionů korun z ROP Moravskoslezsko na rekonstruk-
ci dvoupatrové mateřské školy, kterou nyní dokončuje. Příslib dal-
ších 7,8 milionů korun získala obec v srpnu minulého roku na re-
generaci opuštěného území bývalého zemědělsko-hospodářského
areálu. Nyní uspěla s žádostí o dotaci 8,4 milionů korun, které chce
využít na rekonstrukci a rozšíření zázemí areálu TJ Slavia Píšť.

Zdroj: www.mmr.cz

Vysočina má další schválené
projekty z ROP Jihovýchod,
celkem už za 4,5 miliardy

Vysočina může počítat se 4,5 miliardy korun dotací schválených
k dnešnímu dni z Regionálního operačního programu Jihovýchod.
Z této částky již byla příjemcům proplacena více než jedna miliarda
korun (1,225 miliardy). V únoru budou známy další schválené pro-
jekty, a to projekty dalších cyklostezek, pořízení ekobusů, železnič-
ních a kolejových vozidel a projekty služeb v cestovním ruchu.

V březnu budou schváleny dotace pro projekty infrastruktury
cestovního ruchu. Dotace ROP Jihovýchod tak významně pomáhají
vyrovnávat současný pokles investic v regionu. Na Vysočině se us-
kutečňují 152 projekty podporované dotacemi z ROP Jihovýchod.
Nejvyšší částka 2,6 miliardy korun ze schválených 4,5 miliardy pu-
tuje na 36 projektů oblasti dopravní infrastruktury a obslužnosti.

Projekty ROP Jihovýchod se podílí na zkvalitnění jedné z páteř-
ních sítí kraje Vysočina II/360. Řečí čísel se jedná o stavby či re-

9. kolo PRV má uzávěrku 8. března
Již 9. Kolo Programu rozvoje venkova má příjem projektů od
16. února do 8. března.

Vyhlášená opatření:
I.1.1 Modernizace zemědělských podniků;
I.3.2 Zahájení činnosti mladých zemědělců;
II.2.4 Obnova lesního potenciálu po kalamitách a podpora spo-

lečenských funkcí lesů;
III.1.1 Diverzifikace činností nezemědělské povahy;
III.1.2 Podpora zakládání podniků a jejich rozvoje.

O vyhlášení 9. kola jsme informovali již v Z-SPOV 12/2009.
MZe/SZIF

Malé obce na Opavsku vysoutěžily
čtvrt miliardy evropských dotací

Regionální rada Moravskoslezsko podpoří rozvoj malých obcí na
Opavsku 256 miliony korun. Dotace z Regionálního operačního pro-
gramu (ROP) Moravskoslezsko pokryjí většinu nákladů spojených
s realizací 29 záměrů. Evropský příspěvek se uplatní při výstavbě
a modernizací vzdělávacích, volnočasových a společenských zařízení
nebo při obnově venkovského prostoru. Společným jmenovatelem
podpořených projektů je místo realizace v obcích s 500 až 5000 oby-
vateli, úspěšnými žadateli o dotace jsou zejména obce a města této
velikosti, ale také sdružení obcí nebo školy a neziskové organizace.

Do celého kraje má namířeno 638 milionů korun na realizaci
77 záměrů, což také znamená, že v porovnání s ostatními regiony
v kraji půjde nejvíce peněz právě na Opavsko. Mezi všemi nejlépe
obstála Velká Polom, která může počítat v součtu s více než 54 mi-
liony korun. S jejich přispěním se hodlá pustit do výstavby mateř-
ské školy, rekonstrukce a nástavby základní školy a revitalizace ob-
jektu ve sportovním areálu. Není to ale vše. Další 4,3 miliony ko-
run získá Základní škola a mateřská škola Velká Polom na výstavbu
venkovního víceúčelového hřiště. „Podpora všech čtyř předlože-
ných projektů mě příjemně překvapila, možná až zaskočila. Nebu-
de vůbec jednoduché postarat se najednou o tři velké investiční ak-
ce. Evropské zdroje pokryjí velkou většinu nákladů, ale sama obec
bude muset přispět několikamilionovou částkou. S tím vším jsme
ale počítali už v době, kdy jsme žádosti o dotace předkládali,“ říká
starostka Velké Polomi Ludmila Bubeníková.

Dotace z ROP Moravskoslezsko představuje 92,5 % celkových
způsobilých výdajů, tedy přibližně devět desetin všech nákladů. Zby-
lé peníze si obec musí zajistit ze svého, nebo si na ně vypůjčit.

Co do počtu podpořených záměrů je ihned v závěsu Raduň. Na
modernizaci mateřské školy a výstavbu a rekonstrukce chodníků
přispěje obci dotace v součtu 10,5 milionů korun. Dalších více než
5 milionů korun získá KST Slezan Opava na rekonstrukci raduňské
Vošárny, ze které bude obecní společenské centrum. „Rekon-
strukce památkového objektu Vošárny již nějakou dobu probíhá.
Naším záměrem je budovu zkulturnit zpřístupnit ji hlavně lidem z
Raduně a sousedních Vršovic pro sportovní a zájmovou činnost,“
přibližuje záměr Rostislav Müller z občanského sdružení Vošárna,
který se na přípravě projektu podílel.

www.mmr.cz
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Veškeré informace o schválených projektech či vyhlášených vý-
zvách jsou k dispozici na webových stránkách Úřadu Regionální ra-
dy www.rr-strednimorava.cz.

Přehled schválených projektů:

konstrukce přes 212 km silnic druhé a třetí třídy, mosty ve Stro-
pešíně a v Humpolci patří mezi 14 budovaných mostů, dále tři ob-
chvaty, například v Bohdalově a v Oslavičce, a tři zklidněné prů-
tahy obcemi. Vzniká 23 km nových cyklostezek, například v Ham-
rech nad Sázavou, Jihlavě, z Jihlavy do Raabs, mezi Dolní a Horní
Krupou, v Sázavě a ve Žďírci nad Doubravou.

Cestující veřejnou hromadnou dopravou v Jihlavě budou moci
využívat 23 nové nízkopodlažní trolejbusy, bezbariérové zastávky,
moderní dopravní telematiku a odbavovací systém. Nové přestup-
ní terminály se staví v Náměšti nad Oslavou a v Chotěboři.

Více na www.jihovychod.cz

Na střední Moravu míří
1,5 miliardy, nejvíce na silnice.
ROP vyhlásil novou výzvu,
která se dotkne i venkova

O další bezmála 1,5 miliardy korun se navýší investice do pro-
jektů financovaných z Regionálního operačního programu Střední
Morava v Olomouckém a Zlínském kraji. Právě tuto částku schvá-
lil 20. ledna 2010 Výbor Regionální rady při projednávání projek-
tů předložených do osmi oblastí a podoblastí podpory.

„Největší částka byla schválena na silnice II. a III. třídy, dále na
projekty vyhlášené v rámci speciální výzvy zaměřené na aquapar-
ky, golfová hřiště a kongresová centra v regionu nebo na projekty
realizované ve městech v oblasti sociálních a volnočasových akti-
vit,“ řekl předseda Regionální rady a olomoucký hejtman Martin
Tesařík. Silnice II. a III. získaly podporu 719 milionů korun (na Olo-
moucku například silnice ze Samotišek na Svatý Kopeček 29,3 mil.
Kč, průtah obcí Dolany za 37 mil. Kč, na Zlínsku v obci Velké Kar-
lovice silnice za 15 mil. Kč). „Do dnešního dne jsme silnice v Olo-
mouckém a Zlínském kraji financovali částkou přes 2,5 miliardy ko-
run,“ doplnil statistiku Martin Tesařík.

Velký zájem vyvolala podpora sociálních a volnočasových aktivit
ve městech, kde na projekty se sociální tématikou poputuje 183 mi-
lionů korun (např. 35 mil. Kč na domov Daliborka Charity v Prostě-
jově, 11 mil. na rekonstrukci domů s pečovatelskou službou a azy-
lového domu v Uničově, 12,7 mil. na domov důchodců v Šumper-
ku, 31 mil. Kč na dům sociálních služeb ve Valašské Meziříčí, 15 mil.
na charitní centrum v Uherském Hradišti). Z volnočasových aktivit
(schváleno bylo 172 mil. Kč) lze vyjmenovat například rekonstrukci
městského koupaliště v Litovli za 20 mil. Kč anebo kulturní centrum
Hvězda v Uherském Hradišti za 19 mil. Kč. Necelých 55 milionů na-
víc získá Olomoucký kraj na výstavbu cyklotras a cyklostezek.

Mezi podpořenými projekty je například Moravská stezka za 24
miliony korun. Její trasa povede z Olomouce do Křelova, přes Břu-
chotín, dále do Charvát a Dubu nad Moravou. Dokončení se do-
čká i cyklostezka z Prostějova do Kostelce na Hané (11 mil. Kč).

NOVÁ 18. VÝZVA: TAKÉ NA ROZVOJ VENKOVA

Mimo to Výbor Regionální rady schválil vyhlášení výzvy
18/2010, pro kterou je připraveno přes 1,1 miliardy korun z Re-
gionálního operačního programu Střední Morava. „Nejvyšší aloka-
ce byla schválena na nákup železničních vozidel (365 mil. Kč) a na
projekty sociální infrastruktury na venkově (230 mil. Kč),“ řekl
předseda Regionální rady Tesařík. Dále mohou zájemci o dotaci žá-
dat o podporu na silnice II. a III. třídy (181 mil. Kč), terminály a za-
stávky (90 mil. Kč), integrovaný systém veřejné dopravy (130 mil.
Kč) či revitalizaci veřejných prostranství na venkově (88 mil. Kč).
„Své projekty na podporu cestovního ruchu budou moci předložit
i olomoučtí podnikatelé, kterým bylo v této výzvě vyčleněno 95 mi-
lionů korun,“ doplnil Tesařík. Výzva bude vyhlášena v úterý 26. led-
na 2010. Zájemci o dotaci budou moci své projektové žádosti
předkládat do 23. března 2010.
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3.1 Integrovaný rozvoj cestovního
ruchu Olomouc 8,2 8,2 0 0

1.1.1 Silnice II. a III. třídy 718,8 179,1 539,7 20
1.3 Bezmotorová doprava 54,8 54,8 0 5
2.2.2 Infrastruktura pro rozvoj

sociálních služeb 182,7 130,4 52,3 63
2.2.5 Infrastruktura pro rozvoj

volnočasových aktivit 171,5 51,8 119,7 34
3.1 Integrovaný rozvoj cestovního

ruchu – Jesenicko 0 0 0 0
3.1 Integrovaný rozvoj cestovního

ruchu – Šumpersko 68,7 68,7 0 0
3.3.3 Aquaparky, golfová hřiště

a kongresová centra a výstaviště 232,4 120 112,4 18,5
CELKEM 1437,1 613 824,1 140,5

Přehled vyhlášených oblastí a podoblastí podpory ve výzvě
18/2010:

Nový program z Regionálního
podpůrného zdroje pomůže obcím
s financováním evropských projektů

Úspěšní žadatelé o evropské finanční dotace nyní mohou pro-
střednictvím programu PODPORA EU realizovaného krajskou spo-
lečností Regionální podpůrný zdroj překlenout časový nesoulad
mezi schválením projektu a vyplacením evropské dotace.

Společnost Regionální podpůrný zdroj tímto poskytuje pomoc
formou úvěru s dobou splatnosti do 4 let s možností zajištění až sto-
procentního krytí schválené evropské dotace na konkrétní projekt,
přičemž maximální výše úvěru pro jednoho žadatele činní 20 milio-
nů korun. „Schválený program výrazně pomůže jednotlivým obcím,
organizacím a podnikatelským subjektům v zabezpečení financová-
ní jimi úspěšně zpracovaných a následně schválených projektů z Re-
gionálního operačního programu EU. Pro úspěšné žadatele o ev-
ropské peníze je tedy velkou pomocí, protože v praxi musí nejdříve
investoři své projekty či jejich části zrealizovat a teprve poté jsou jim
vypláceny dříve schválené evropské dotace,“ objasnil význam nové-
ho programu hejtman Zlínského kraje Stanislav Mišák.

Program PODPORA EU se týká schválených projektů z Regionální-
ho operačního programu EU NUTS II Střední Morava (území Olo-
mouckého a Zlínského kraje) a Operačního programu přeshraniční
spolupráce Slovenská republika – Česká republika 2007–2013. Pří-
jemci dotací z těchto dotačních titulů jsou obce, dobrovolné svazy ob-

1.1.1 silnice II. a III. třídy 181 mil. Kč
1.2.1 Rozvoj integrovaného dopravního systému,

přestupní terminály a zastávky 220 mil. Kč
1.2.2 Obnova vozidel železnic 365 mil. Kč
2.3.1 Fyzická revitalizace území – venkov 88 mil. Kč
2.3.2 Sociální infrastruktura – venkov 230 mil. Kč
3.3.1 Podnikatelská infrastruktura a služby – Olomouc 95,1 mil. Kč
CELKEM 1 179,1 mil. Kč

Zdroj: Renata Škrobálková, tisková mluvčí Úřadu
Regionální rady regionu soudržnosti Střední Morava

www.jihovychod.cz
rr-strednimorava.cz
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cí, organizace zřizované nebo zakládané kraji a obcemi, příspěvkové
organizace státu, kraje či obcí, podnikatelské subjekty fyzických i práv-
nických osob, obecně prospěšné společnosti, zájmová sdružení práv-
nických osob, církevní právnické osoby, školské právnické osoby.

Detailnější informace o programu PODPORA EU jsou k dispozi-
ci na internetových stránkách www.rpz-zlin.cz.

Milan Plesar, Krajský úřad Zlínského kraje

V prosinci bylo z fondů EU
proplaceno přes 14 miliard korun

Podle posledních údajů centrálního monitorovacího systému z pro-
since 2009 je zřejmé, že proplácení peněz z fondů EU pokračuje nad-
ále dobrým tempem. Jen za prosinec loňského roku bylo vyplaceno
14,2 mld. korun, což představuje přírůstek ve výši 25,3 procent.

Od začátku roku 2007 bylo příjemcům v České republice vypla-
ceno 70,3 miliardy korun a to na 14 071 projektů. U většiny pro-
jektů k tomu došlo právě v roce 2009, kdy bylo konečným příjem-
cům proplaceno 68,5 miliardy korun. V uplynulém roce také bylo
schváleno předložených 10 010 projektů. Na loňské schválené pro-
jekty se váží finanční prostředky ve výši 96,5 miliardy korun.

Loňský rok byl v rámci čerpání ze strukturálních fondů a Fondu
soudržnosti v České republice velice úspěšný i v poměru podaných
projektů za jeden měsíc. V průměru to bylo 1392 žádostí měsíčně.

Od počátku programového období, tedy od roku 2007 až do
konce prosince roku 2009, bylo českým řídícím orgánům předlo-
ženo 30 766 žádostí o podporu z fondů EU v celkové výši 763,5
miliardy korun.

Naprostá většina tématických operačních programů i regionál-
ních operačních programů se prezentuje řadou kvalitních a pří-
nosných projektů, které si svou povahou zajišťují využití minimál-
ně i v příštích pěti letech.

Národní orgán pro koordinaci (NOK),
e-mail: nok@mmr.cz,

www.strukturalni-fondy.cz
EUROFON 800 200 200 (bezplatná informační linka)

V OPŽP jsou schváleny další stovky
projektů – dotace dosáhne 4,6 miliardy

Začátkem roku 2010 získalo dotaci z Operačního programu Ži-
votní prostředí dalších 617 žádostí. Ministr schválil podporu ve vý-
ši 4,6 miliardy korun.

Podporu získaly dva vodohospodářské projekty předložené v
VII. výzvě k podávání žádostí o dotace. Celková schválená dotace
těchto projektů dosahuje částky téměř 133 mil. korun, při celko-
vých nákladech 187 mil. korun a celkových uznatelných nákladech
bezmála 148 mil. korun.

Ministr dále schválil poskytnutí podpory 615 projektům z priorit-
ní osy 3 podaných v X. a XI. výzvě. Z X. výzvy bylo podpořeno 80
projektů v oblasti podpory 3.1 (výstavba a rekonstrukce zdrojů tep-
la, elektřiny, případně kombinace obojího). Celkové náklady projek-
tů dosahují výše téměř 850 mil. korun, s celkovými uznatelnými ná-
klady přesahujícími 686 milionu korun a schválenou výší dotace přes
342 mil. korun. V podoblasti podpory 3.2 (realizace úspor energie)
dotaci získalo 34 projektů s celkovými náklady ve výši 311 mil. ko-
run, celkovými uznatelnými náklady přesahujícími 223 mil. korun
a schválenou výší dotace přesahující 201 mil. korun.

Z XI. výzvy SFŽP ČR získaly dotaci 4 projekty v oblasti podpory 3.1
(výstavba a rekonstrukce zdrojů tepla, elektřiny, případně kombina-
ce obojího). Schválená výše dotace těchto čtyř projektů dosahuje ne-
celých 58 mil. korun, celkové náklady činí 80 mil. korun a celkové
uznatelné náklady téměř 65 mil. korun. V oblasti realizace úspor
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energie (podoblast podpory 3.2) bylo schváleno 497 žádostí. Výše
dotace dosahuje téměř 3,9 mld. korun, s celkovými náklady pře-
kračujícími 8,3 mld. korun a s celkovými uznatelnými náklady do-
sahujícími téměř 4,5 mld. korun. Zdroj: www.opzp.cz

Žadatele OPŽP nejvíce láká
ekologické zateplení budov

V rámci Operačního programu Životní prostředí je mezi žadateli
největší zájem o ekologické zateplování budov. Potvrzují to i vý-
sledky XI. výzvy, ve které bylo na tyto účely vyhrazeno další nece-
lé 4 miliardy korun. Celkem na zateplení veřejných budov již bylo
z dotací EU přiděleno zájemcům 8,8 miliardy korun, tedy 80 %
z celkového objemu vyčleněných prostředků. Mezi nejaktivnější ža-
datele o dotace na zateplení patří statutární město Brno.

V XI. výzvě uspělo 501 projektů, čímž se celkový počet navýšil na
1092. Zájemci v rámci jedné výzvy mohou podat až 3 žádosti. Této
možnosti využilo v XI. výzvě 25 žadatelů, brněnský magistrát navíc
navrhnul v jedné žádosti stavební úpravy hned několika budov.

„O zateplení veřejných budov je jednoznačně největší zájem.
1. února otevíráme již popáté tuto osu, připravená alokace je 3 mi-
liardy,“ uvedla Lenka Brandtová, tisková mluvčí Státního fondu ži-
votního prostředí ČR.

Zatím poslední XI. výzva Operačního programu Životního pro-
středí (OPŽP), která směřovala na podporu udržitelného využívání
zdrojů energie, byla vyhlášena 3. srpna 2009. Výsledkem byla cel-
ková dotace ve výši téměř 4 miliard korun. Statutární město Brno
uspělo se třemi projekty, do kterých spadá zateplení pěti budov –
ZŠ Novolíšeňská, ZŠ Horácké náměstí, ZŠ a MŠ Chalabova a ZŠ Ji-
homoravské náměstí v Brně.

Celkové náklady na zateplení pěti základních škol a dvou nemoc-
nic se vyšplhají na 212 milionů korun. Dotace pokryje bezmála 89 mi-
lionů korun, zbytek uhradí město ze svého rozpočtu. Díky stavebním
úpravám Brno uspoří přibližně 16 tisíc gigajoulů ročně, což v přepoč-
tu na provozní náklady představuje více než osm milionů korun. Ob-
jem CO2 klesne každý rok o 935 tun. Zdroj: www.opzp.cz

Schválené dotace z OPŽP
překročily 48,2 miliardy korun

Od přijetí prvních žádostí v září 2007 bylo schváleno 3 095 pro-
jektů za celkové způsobilé výdaje přesahující 56 miliard korun. Po
lednovém schválení posledních žádostí o dotaci přesáhla celková
výše podpory z Fondu soudržnosti a Evropského fondu pro regio-
nální rozvoj 48,2 miliardy korun.

Největší objem finančních prostředků putoval do 306 projektů na
zlepšení vodohospodářské infrastruktury (výstavba a rekonstrukce čis-
tíren a kanalizace) – celková výše dotace dosáhla 26,9 miliard korun.

Nejvíce projektů – 1192 – bylo podpořeno v oblasti obnovitel-
ných zdrojů energie. Celková výše podpory pro prioritní osu 3 do-
sáhla 9,7 miliardy korun. Z toho téměř 9,3 miliardy korun zamířilo
do oblasti výstavby a rekonstrukce zdrojů tepla a úspor energie v bu-
dovách mateřských a základních škol a dalších veřejných budov.

VÍCE NEŽ 6 MILIARD JE JIŽ NA ÚČTECH PŘÍJEMCŮ

Příjemci podpory získávají peníze z OPŽP průběžně a nemusí če-
kat až na ukončení projektu. Státní fond životního prostředí posí-
lá peníze i na dosud neproplacené faktury. To je pro realizátory pro-
jektů zejména v době finanční krize výrazná pomoc.

Do poloviny ledna 2010 poslal Státní fond životního prostředí na
účty realizátorů projektů téměř 6,3 miliardy korun. Největší částka –
přes 2,7 miliardy – byla vyplacena projektům realizovaným v rámci pri-
oritní osy 3 – udržitelné využívání zdrojů energie. www.opzp.cz

www.opzp.cz
www.opzp.cz
www.opzp.cz
mailto:nok@mmr.cz
www.rpz-zlin.cz
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Upozornění SFŽP ČR: Varování
před jednáním Regionální
poradenské agentury, s. r. o.

Upozorňujeme žadatele, že Regionální poradenská agentura,
s.r.o., Starobrněnská 20, Brno IČ: 26298163 (jednatelé Petr Kolář, Jan
Ševčík) zneužila data z Řídícího výboru OPŽP, logo Operačního pro-
gramu životní prostředí a EU a logo Informačního centra MŽP k ne-
korektnímu oslovení především neúspěšných žadatelů a neoprávně-
ně v nich vzbudila dojem, že je schopna jejich projekty připravit v nad-
standardní spolupráci s pracovníky resortu MŽP a to zřejmě s cílem
využít neoprávněné konkurenční výhody a uvést žadatele v omyl.

SFŽP ČR takové jednání odsuzuje a považuje ho za trestuhodné
a podrývající důvěru k transparentnosti rozdělování prostředků z EU.
Tato společnost nepožívá ze strany SFŽP ČR jakékoli důvěry a na je-
jí jednání upozorní i ostatní instituce, které se podílejí na administraci
evropských fondů. SFŽP s Regionální poradenskou agenturou, s.r.o.
s okamžitou platností rozvázal smlouvu na provozování Regionální-
ho informačního centra pro OPŽP. Zdroj: www.opzp.cz

Záchrana drobných památek
místního významu

Nadace VIA vyhlašuje grantové kolo programu Fond kulturního dě-
dictví „Záchrana drobných památek místního významu“. Cílem pro-
gramu je podpora projektů, které usilují o záchranu, obnovu a údrž-
bu drobných nemovitých památek místního významu a vytvářejí pro-
stor pro dobrovolnou činnost a zapojení veřejnosti. Účast místních
obyvatel na péči o okolí je jednou z hlavních priorit tohoto programu.

Cíle programu:
• Podpora projektů, které usilují o záchranu, obnovu a údržbu

drobných nemovitých památek místního významu;
• vytváření prostoru občanům pro dobrovolnou činnost a podíle-

ní se na péči o jejich okolí;
• posílení zájmu o péči o památky v krajině a rozvíjení partner-

ských vztahů mezi místními aktéry (tj. občany, neziskovými or-
ganizacemi, podnikateli a veřejnou správou) při záchraně, ob-
nově a údržbě památek;

• zlepšení stavu a vzhledu krajiny prostřednictvím obnovy a údrž-
by drobných památek.
Jednou z priorit tohoto programu je podpora komunitního živo-

ta, proto bude důležitým kritériem při posuzování grantových žá-
dostí podíl dobrovolné práce v rámci plánovaného projektu. Upřed-
nostňovány budou ty projekty, na nichž se podílejí místní obyvate-
lé, na úkor „zakázek na klíč“. Dobrovolná práce může být různého
druhu, od úpravy přilehlého prostranství přes drobné zednické prá-
ce až po přípravu slavnostního odhalení opravené památky.

O grant mohou žádat české nevládní neziskové organizace regi-
strované jako občanská sdružení, nadace a nadační fondy a obec-
ně prospěšné společnosti, dále církevní právnické osoby a obce.

Více informací se dozvíte na www.nadacevia.cz. Uzávěrka pro
příjem žádostí je 15. února 2010. Zdroj: Nadace VIA

Vlastníci lesů:
Dotace z krajů zpět na ministerstvo

Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů požaduje, aby do-
tační prostředky opět jednotně rozdělovalo ministerstvo zemědělství.

Zákon o lesích zakotvil podpory pro majitele lesů. Několik let
však dotace nedává do lesů centrálně ministerstvo zemědělství, ale
jednotlivé kraje. Systém dotací proto není jednotný a každý kraj ta-
ké vynakládá na lesy jiný objem prostředků.

Sdružení vlastníků obecních a soukromých lesů na tuto skuteč-
nost poukazuje a požaduje, aby se dotační prostředky opět jed-
notně rozdělovalo ministerstvo zemědělství. Zdroj: Agroweb

Středočeský kraj podpoří
venkov částkou 550 milionů

Vážená redakce Zpravodaje Spolku pro obnovu venkova ČR,
se zájmem jsem si přečetl nové číslo Vašeho Zpravodaje, zej-

ména článek o POV. Po přečtení tohoto článku, bych Vás rád in-
formoval o tom, že Středočeský kraj vyčlenil pro rok 2010 na pod-
poru venkova 550 milionů Kč. V roce 2009 to bylo 500 milionů Kč.
Těchto finančních prostředků můžou využít města a obce do 5000
obyvatel. Své žádosti mohou směřovat do dvou krajských progra-
mů – do Programu obnovy venkova a Fondu rozvoje obcí a měst.

S pozdravem
PhDr. Marcel Chládek, MBA; náměstek hejtmana Středo-

českého kraje pro regionální rozvoj a evropskou integraci

Čerpání prostředků z programu
Zelená úsporám vázne

Do konce loňského roku si lidé na zateplování domů zažádali
jen o půl miliardy.

Program Zelená úsporám míří zřejmě k neúspěšnému konci. Do
konce roku 2009 lidé požádali jen o necelou půlmiliardu z celko-
vých pětadvaceti. Česko přitom musí peníze rozdělit do roku 2012,
poté by musela vláda nevyčerpanou částku vrátit. A ministerstvo
životního prostředí si už stanovuje nižší cíle: Peníze vyčerpáme, ale
původních 25 miliard to zřejmě nebude.

Zelená úsporám je mamutí projekt, který přihrává českým domác-
nostem miliardy na zateplování domů a nové kotle. Zájem o něj je ale
slabý i přesto, že už ministerstvo dvakrát uvolnilo přísné podmínky pro
čerpání dotací. Bývalý ministr životního prostředí Martin Bursík nyní
poprvé připouští, že Česko nevyčerpá 25 miliard korun, o kterých mlu-
vil při spouštění programu. Podle ministra životního prostředí Jana Du-
síka je otázkou, jestli konečná suma bude 25 miliard. Pevná částka,
kterou víme, že máme k dispozici, je kolem 17 miliard korun.

Peníze získává ministerstvo z prodeje emisních povolenek. Si-
tuace na trhu s nimi ale není v současné době tak příznivá jako
před vypuknutím krize, protože státy dnes nemají tolik peněz.

Zdroj: ihned.cz (ekonomika.ihned.cz)

Nová výzva pro veřejnou
správu v rámci OP LZZ

Dne 15. 1.2010 byla vyhlášena výzva č. 57 Ministerstva vnitra, Od-
boru strukturálních fondů v oblasti podpory 4.1 – Posilování institu-
cionální kapacity a efektivnosti veřejné správy. Cílem výzvy č. 57 je
zefektivnit vzdělávání, odbornou přípravu a rozvoj na úřadech územ-
ních samosprávných celků, zlepšit kvalitu řízení, zmírnit rozdíly v po-
skytování veřejných služeb a zajistit jejich adekvátní dostupnost.

Žádosti je možné podávat od 15. ledna 2010 do 30. března 2010
do 14:00. Zdroj: ESF ČR (esf.cz)
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Spolek pro obnovu venkova ČR

SPOLEK PRO OBNOVU VENKOVA
ČESKÁ REPUBLIKA
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www.spov.org

Spolek pro obnovu venkova
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Jihočeský

Jihomoravský

Karlovarský

Královehradecký

Liberecký

Moravskoslezský

Olomoucký

Pardubický

Plzeňský

Vysočina

Seznam krajských organizací SPOV
Zlínský

Ústecký

Středočeský

-
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-

-
-

-

-

Členství
-

-

-

Činnost

-

-
-

Předsednictvo SPOV ČR:

Mgr. Eduard Kavala
předseda
starosta obce Bělotín
Jiří Žák
místopředseda
senátor PČR
JUDr. Radan Večerka
tajemník ministra školství,
mládeže a tělovýchovy ČR
Ing. arch. Jan Florian
Stanislav Rampas
Mgr. Petr Kulíšek
Miroslav Kovařík
František Winter
Pavel Hroch

753 64 - Bělotín 151
tel.: +420 581 612 100

mobil: +420 602 514 347
spov@belotin.cz

tajemnice:j
Ing. Marcela Harnová

Slaměníkova 37
751 11 - Radslavice

harnova.marcela@tiscali.cz

Dalšími členy předsednictva
Spolku pro obnovu venkova
ČR jsou předsedové krajských
organizací.

Spolek pro obnovu venkova České republiky
Association for the Advancement of Countryside in the Czech Republic
Verein für Erneuerung des ländlichen Lebens in der Tschechischen Republik
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